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koksai įrankis senos gadinęs sutramdi- 
mui, koksai ,,tautietiszkos” jautrybes 
apsiejimas ir darbas.

Sesuti ..szvieteji“ teip gi nuo savo 
brolių atstu nepasilieka, bet jų iszkre- 
stus szposus, isznaudotus jais savo bro
lius, garsina kaipo tikrus ayszvietos ir 
mokslo mylėtojus ir savo melagingais 
pertikrinimais jiems užrisza akis, kad 
paliktų aklais, ausis — kad jų melagys- 
czių negirdėtų, susuka rankas, kad kar
tais jiems neatmonytų, užtemdo protą — 
kad nesuprastų, bet užtat liežuvį trigu
bą priduoda, kad dvasiszkus mokintojus 
keiktų ir kitus nuo szv.tikėjimo trauktų. 
Kiekvienas „sesuczių” numeris, kiek
vienas jų koksai nors naujas užmany
mas, visada prasideda nuo kunigo, o 
baigiasi ant paties szv. Tėvo sosto. Ku
nigas pas ,, jasdvi “ akyviausias sutvėri
mas, nes gal su jomdviem niekuomet 
nesebrauja, moka ir gerai žino iszristi 
įvairias jųdviejų melagystes, supranta 
daug geriau apie svietiszkus monus ir 
nekartą dar isz sakyklos jasdvi už sta- 
cziatikystę pažemina ir iszniekina. ,,Jos- 
dvi“ teipgi gerai supranta, tiki ir tikisi, 
juog už iszjuokimą szv. tikėjimo, už pa
piktinimą nekaltųjų savo brolių, laukia 
teisingas, bet sykiu ir baisus atsakymas. 
Tokie dalykai jomdviem vis’szkai ne
rupi, nes mato mets nuo meto, kaip lie
tuviai jųdviejų partijos neklauso ir su 
kantrumu nesza tuos iszjuokimus, ap
kalbas, jungą. .. . Viekas lietuviui pa
sirodo saldybe ir džiaugsmu, nes su
pranta delei kokios priežasties jį Visa
galis leido pasaulej gyventi.

Piktadejo žmogaus nuomone teip >sz- 
mirkus puikybėj, kad jis girdint apie

Naujoji Gadinę.
Nekuriems lietuviais,d isigavusiems 

prie geresnių ir atsakanczių gyvenimui 
iszlygų, su laiku isz kaktos pradėjo ro
dytis ragucziai. Tiek tos bėdos; kad 
jie tuos savo ženklus nors kartais žmo
nių akyse kokiu szkarmalu priklotų, 
mažam teip labai ne tik savo brolių, bet 
ir svetimtauczių nepiktintų, bet prieszin- 
gai visuose savo apsejimuose tuos savo 
pageidaujamus ženklelius paauksuoja 
biauromis kalbomis, pragar’szkais dar-, 
bais ir supuvusiais rasztais. Bjaurioji 
kalba pas juos yra vadinama įrankiu su- 
tramdimo senos gadinęs, gyvuliszki 
darbai ir apsiejimai— ..tautietiszka“ 
jautrybe, o supuvusiejei rasztai — mok
slas ir apszvieta. Su pastaraisiais gar
sus tautietis-,,szvietčjas“ skrieda isz 
miesto į miestą ir kalbina savo brolius, 
kurių broliu nevertas vadintis, kad ne
klausytų savo dvasiszkų vadovų, kuni
gų, neszclptų savo bažnyczių, sukeltų 
maisztus parapijose, karžygiszkai stotų 
prieszai tikėjimą ir nepripažintų Dievo, 
Tokių karžygių lietuyiszkose eilCse ne
teik jau su žvake jieszkoti, kadangi pa
tys savo paikumą svietui parodo.

Nesenas atsitikimas, pradžioje szv. 
Gavėnios Brooklyn© visuomene turėjo 
progą prisižiūrėti į tokius , .garbingus *■ 
raguoczius, naujo-gadiniszkai trapinS- 
janczius. Mislys jų gal tuokart atsiekė 
nugrimzdusius laikus, kada ant Nemuno 
kranto Perkūnas lietuviams mylistas ir 
laimę teike.... Airiai matydami jutuos 
szposus, viens antram pradėjo kalbėti: 
,,na, gal tie žmones Dievo nesibijo ir 
isz proto breda, tai galvijai 1" Sztai, 

save kokius nors papeikimus dar dau-; 
giau narsybes įgauna ir akyse savo bro
lių daug linksmiau pradeda smaguriuoti.

Tegul niekas nemislija, juog,, Lie
tuva* ‘ su ,,Vienybe” ką nors kenkia su 
savo sąszlavomis szv. bažnycziai arba 
tikėjimui; jųdviejų kaip nėra, ir yra 
kaip nėra, todėl, kad lietuviai visiszkai 
ant melagingų rasztų nepaiso ir josdvi 
prilyginant prie lietuviszkos Rymo- 
kat. oažnyczios, Amerikoj, jokios ka- 
rieros neturėjo ir neturi. Kaip gali 
mažą dumblidą klanelį prilyginti prie 
ocean)? Pertat mums nekuomet ne
reikia jųdviejų paisyti, kaipo ant visztų 
rudenyj kvaksenczių, kurios naudos jo
kios neatneša, tik greicziau dar galas 
prisiartįs. B.

Susivien. L.R. K. reikaluose.
Susirinkimas.

Gedimino kliubo Susiv. R. K. Am. 
kuopa 19 Balandžio (April) 1903 m., 
szv. Jurgio parapijos senamjam name, 
ant Salmon ir Venenga strs., turės savo 
bertaininį susirinkimą. Susirinkimas 
prasidės tuojaus po szv. Miszių 9 vai. 
ryte. Užpraszom visus neatbūtinai pri
būti. Norintiejei prisiraszyti teipgi bus 
priimami. Su godone

S. Bairunas, sekret

Susiri n k i m a s.
39 kuopa Susiv. L. R. K. Amer. 

26 Balandžio sz. m., 3 valandą po pietų, 
laikys savo e x t ra susirinkimą pas p. 
M. Baliuną. Visus sąnarius praszo ne
atbūtinai susirinkti

J. Audzas, kuopos sekr.



MALDA PERGALI.
Istoriška apysaka IV amžiaus krikščionijos 

pagal lenkišką.

: 0
(Tąsa.)

Ir tuotarpu, kada jam tokie sapnai sapnavosi, kad butų 
išbudęs, butų pamatęs šalep savo lovos motiną graudžias aša
ras liejančią, nes kada Dijonizas miegojo, motina prie jo love
les klūpojo ir meldėsi.

Išreikštas Dijonizos vyro noras, kas reik su -vaiku pada
ryti, jai vargšei it replėmis širdį suspaudė. Julius laike savo 
viešpatavimo visus mokintojus iš mokslainiy buvo išvaikęs, 
kadan-gi buvo krikščionimis, o į jų vietas sukimšo visus 
stabmeldžius ir paskutiniai visomis savo spėkomis, kaip tik 
jau įmanydami krikščionius mokintinius rūpinosi į stabmel
džius paversti. Mokintiniai tokiose mokslainėse buvo pirmais 
blogy darby vadais. Ir dabar-gi jos vienatinis vaikas turėjo 
apleisti numylėtą mokyklą Patriarchium ir pasiduoti po įtek
me gaujos vilkų ir ty mokintojų stabmeldžių. Norints vaikas, 
teip sakant, butų žemės angelu, norints iš savo šv. tikėjimo 
nėišklysty, norints išsisaugotų to baisaus pavojaus, bet vis-gi 
save kožną dieną išstatytų ant persekiojimų, išjuokimų, o pa
galbaus ir pačios nuo savo draugų bausmes, užtat, kad jų ke
liais nenorėtų žengti! Dusia mažam kiekviename atsitikime 
ir išlaikytų, bet-gi kūnas, tasai kūnas, kuris tik prie blogų 
darbų tankiausiai esti linkęs. Sveikata teip-gi netesėtų, kad 
prisieitų ilgą laiką su neprieteliumi kovoti. O paskui-gi, pas
kui, kada turės užbaigti savo mokslus, kiek tai sviete sutiks 
įvairių pavojų, kiek jis sutiks, kad išganyti savo dusią, užtver
tų takelių, sunku yra ir minėti! Bet ką-gi dabar vargingoji 
motina turėjo daryti, kad nuo tos prapulties savo nekaltą kū
dikį gelbėti, pasiruošė nuolatos jausti maldoje ir ant kožno 
savo vaiko žingsnio pasižadėjo būti aniuolu sargu net iki pa
baigos savo gyvenimo.

IV

Drožėjo dirbtuvėj.

Dijonizas visada pats rytais išbuzdavo iš miego, bet šian
dien, po vakarykščiai kalbai ir nuvargimui ilgoką laiką, kaip 
visada, pramigo. Butų mažam dar ir ilgiau miegojęs, bet pe
dagogas jį prikėlė. Prikėlęs jį apreiškė, kad veikiausiai ruoš
tųsi, nes j mokslainę kartais gali susivėluoti.

Ryme, senose gadinėse, dienos mokslas prasidėdavo sy
kiu su saulės tekėjimu, pertat Dijonizas skubindamasis j 
mokslainę, savo tėvams ir ,,gerą dieną” pamiršo pasakyti. 
Tėvas, tyčia, su vaiku nenorėjo nė matytis, bet pasižadėjo jį 
mokslainej tą pačią dieną atlankyti ir tenai, žinoma, ant jo vi
sas savo mislis busenčios laimės, kurios troško, išlieti. Moti
na teip-gi nenorėjo savo vaiko graudinti prieš išeisiant iš na
mų,bet tik atsiklaupus pasimeldė ir Dievo Apveizdai jį paliko. 
Nabage motina jokiu budu nuo savo tų mislių negalėjo atsi
kratyti, juog vaiko laimė, pagal jos išmintingą mąstimą, turė
jo paeiti vientik nuo tikrų Dievui prižadų, kokius buvo pada
riusi.

Kelias į mokslainę vedė pro šalį dirbtuvės drožėjo Eu- 
trapo, krikščionies. Jo kartoj daugiau kaip nuo šimto metų 
visi buvo drožėjais, nes jau jo prodiedukas šv. Petro ir Mar
celino katakumbose, kaip garsus drožėjas, ant sienų buvo iš
paišytas. Einant pro šalį dirbtuvės, plaktuko užgavimas ir 
kalto čerškėjimas Dijonize pagimdė pagundą, idant sustojus 
norints pasižiūrėti. Uždyką pedagogas jį vadino, kad kartais į 
mokslainę nepasivėluoty, vaikas pasiliko prie savo puses noro 

£ ir į dirbtuvę užėjo. įėjęs j dirbtuvę, Dijonizas pas drožėją 
pasiprašė, kad jam ant savo darby pavelytų pažiūrėti.

Artistas sykiu su savo pagclbininku dirbo didelį sarkofa
gą, kurio visa priešakinė dalis turėjo būti išdrožta. Vaikinas 
žiurėjo. Širdis jam plyšo, matant tokį darbą. Jam norėjosi tą 
patį padaryti. Antgalo pasistvčrė už skaptuko. Aha, kad aš 
vakar bučiau turėjęs tokį daiktą, mano paveikslai butų išrodę 
kitoniškais! ■ . .

Eutropus, matant vaiką ant darbo su atyda žiūrinti, juok
damasis užklausė: r

— O mažam tu norėtum drožėju būti? • '
— Ai, kaip dar ir labai, bet...... bet.....,, ų
— Tas lengvas būdas. Nuo prasčiausio darbo visada 

prasideda. Pirmiausiai išmok iškalti raides, paskui mažus 
paveikslėlius, įvairius ženklus, o paskui gali dirbti jau ir sun
kesnį darbą.

— Aš jau vinimi išdrožiau ant brolių kapo įvairias iš 
šv. Rašto regyklas. .

— Teip? Tai jau moki malevoti? Gerai, aš čia' (uriū' 
tūlą daiktą užbaigimui. Turi būti padėtas parašas: Geronti 
vivas in Deo (Geroncijau, gyvenk Dievuj) ir šalyj parašo 
tur būti gero piemens paveikslas. Štai tę guli toji plyta, gali 
darbą pradėti. Pirmiausiai su anglių ištepliok, ką turi daryti, 
o paskui dirbk. .

Tasai darbas jam buvo pagundinimu, nuo kurio jokiu 
budu atsikratyti negalėjo. Akiesmirksnyj nusimetė viršuti
nius savo drabužius ir stvėrėsi prie darbo. Kaipo atsakantis 
profesorius su augštaja durna pasiėmė anglį. Apie savo pe
dagogą pamiršo.

Valandėlę mąstė, kaip turi gerą piemenį išdrožti. Netru
kus pradėjo anglių paveikslus paišyti. Išsyk tingu buvo ir nela
bai gerai sekėsi, rankos tantum nuo baimės drebėjo. Antgalo 
anglis buvo per kieta, ant plytos nuo braižinio mažas ženklas 
pasilikdavo, paveikslai neaiškus. Eutropus su nuosteba į vai
ko darbą prisižiurinėjo. Vaikas išpaišė pirmiausiai gerą pie
menį po alyvos medžiu sėdinti ir su piemeniška lazda. Dro
žėjas nusistebėjo iš jo augštos minties.

— Kur—gi tu ty paveikslų mokinaisi dirbti? — su nuo
steba užklausė. — Panašų paveikslą vos į antrą metą ir tai 
dar nevisada mano mokitinis gali išmislyti ir padaryti.

Reikia suprasti, kaip vaikinas išgirdęs tuos žodžius link
sminosi. Drožėjui ant klausimo nieko nesakė, tik skubino 
baigti savo paveikslą. Prie piemens kojų padarė dar gulintį 
aviną.

Po užbaigimui, dėl Dijonizo nesmagumos, drožėjas pa
ėmęs iš jo anglį, keliose vietose paveikslą pataisė. Pataisytas 
išrodė it natujališku. Dijonizas nusidžiaugė ir net rankom 
pradėjo ploti.

Tuomtarpu, kada Dijonizas buvo užimtas augščiau minė
tu darbu, jo pedagogas pamaži prie Viktorino mokslainės 
slinko. Priėjęs prie mokslainės sustojo, 
valandos, bet ateinančio vaikino nematė.
praleidęs, leidosi atgal jo jieškoty. Kelyj pedagogas susitiko 
su savo pažįstamais ir čia vėl . per pusę valandos užtruko. 
Antgalo pašokęs, nusidavė j Eutropo dirbtuvę.

Furius, Dijonizo tėvas, anksčiau, nė kaip buvo kalbėjęs, 
išsirengė pas Viktoriną, 
suny norėjo perstatyti.
kokį bertainį laiko turėjo būti mokslainėj.

— Neabejoju, garbus Viktorinai, — tarė pasveikinęs 
profesorių, juog iš poros klausimų ir atsakymų pažinai 
musų sunaus augštą prigimtą-talentą. Mažam jam liepei ku
rią iš Cicerono kalbų deklemuoti? Iš augšto, be jokio pasi
gyrimo prisipažįsiujuog toksai mažytis, o gana j didelį artistą

Lauke apie pusę 
Dar bertainį laiko

Jis ypatiškai tam profesoriui savo 
Pagal jo nuomonės, Dijonizas .jau



panašus. Kad išgirstumėt jo kalbą, stebėtumetės.
— Teisingai, — atsake Viktorinas, — tą viską, ką tu 

mą apie jį vakar kalbėjai, ką šiandien antrini, mane pertikrini, 
juog nemirtini dievai suteikė tau garbingą sūnų. Jis Rymo 
garbę ir savo kartu išaugštjs. Vaikinas gana mokslo dovano
mis apdovanotas. Šiandien ypačiai, kada sunku tikrą talentą 
surasti. Bet......

— Aš iš savo pušės kaip tik išgalėjau, tai vis darba
vausi, kad jame talentą padidinti. O dabar tavo niokslainėj 
ir po tavo priežiūra ir gerokai pirmyn turės nužengti. Apie 
tai visiškai neabejoju.

— Furiau, viską iš visų savo spėkų tau padarysiu, ką 
tik jau aš pats galiu. Bet.......

— Aš žinau, gerai žinau! — pertraukė jam karžigis,— 
pertat ir visą savo viltį tau nuo šiandien pavedam ir užsitikim.

— Jug prižadėjai šiandien savo vaiką į moksiainę at
siųsti, o jau pusė valandos kaip lekcijos prasidėjo, jo vis nėra.

— Ką? — pašaukė su išgąsčiu karžigis, išgirdęs rekto
riaus žodžius. — Jis, sakai, neatėjo? Juk aš pats mačiau per 
langą kada iš namų su pedgogu išėjo.

— Mažam vergas paklydo?
— Tie pedagogai, tai niekam netikusiejei sutvėrimai. 

Ant jų atsidėti visiškai nieko negali. Bėgsiu tuojaus apie 
viską dasižinoti.

Furius dabar eidamas galvojo, kas galėjo atsitikti, kad 
Dijonizas į moksiainę neatėjo. Vergui gana aiškiai jis buvo 
apsakęs visą kelią ir moksiainę ir ar jis galėtų dabar paklysti. 
Mažam Dijonizas jo nepaklausė, bet ir tas negalimas daiktas, 
kadangi labai gerai išauklėtas. Argi jo moterė susikalbėjusi 
su archidijakonu jo mierius butų paardžius? Ne, ji to nekuo- 
met nepadarytų, o ir Damazas, tikiu, tokio darbo neapsiimtų. 
Bet kodėl vaikinas į moksiainę nepribuvo? Pirmiausiai reik 
namuose dasižinoti.

Sugrįžęs namon, nuo stovinčio prie durių vergo dasiži- 
nojo, juog Dijonizas nė pedagogas nebuvo pargrįžę. Furius 
dar sykį tuom pačiu keliu grįžo prie Viktorino namo. Gatvė
mis eidamas pas praeinančius klausinėjo. Niekas apie tai ne
žinojo ir nebuvo matę.

Praėjo ir pro Eutropo dirbtuvę, bet jam dirbtuvė nė ant 
mislies neužėjo. Pribuvęs pas Viktoriną, vaiko nerado. Fu
rius įpuolė baimėm

Kur galėtų būti, ar tik ne Laterane. Nusiskubino ir į 
tę, bet teip-gi nerado. Ant veido Furiaus šaltas prakaitas 
pasirodė. Grįžo vėl namolei, bet nė vaiko, nė pedagogo ne
rado. Dykai bandė save raminti, nes neišpasakyta baimė jį 
buvo apėmus. Savo vaiką visa dūšia mylėjo, o čia jam dar 
mislis lindo į galvą, kad ar ne moterė su juom ką padarė.

— Mielaširdingiausis Dieve! — sušuko. — Nejau-gi 
moterė, kaip sakė, butų padariusi!

Pasirįžo eiti prie kvestoriaus ir apie tą dalyką policijai 
pranešti. Norėjo visus savo tarnus po miestą išleisti vaiko 
jieškotų, kad štai į jo kambarį įžengė Dijoniza. Iš vieno 
žvilgterėjimo į vyrą, suprato, juog buvo ko labai susimaišiu
siu. Prislinkus prie jo, užklausė:

— O kame mano vaikas?
Furius išsyk pradėjo meluoti, bet netrukus visą teisybę 

išpažino.
Dijoniza vyrui nieko ant to neatsakydama, puolė ant ke

lių ir prie Dievo meldėsi.
— O, Viešpatie, kame yra mano vaikas? Ai, nusiųsk 

jam savo aniuolą, kad sii juoini nebūtų jokios nelaimės! O 
mielaširdingiausis, atiduok mą mano vaiką, vienatinę mano 
ramybę! ?

Jai teip besimeldžiant, atėjo mislis į galvą, ar kartais jos
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vaikas nenusidavė pas archidijakoną, kad nors tokiu budu 
Viktorino mokslo išbėgti, bet žinodama savo vaiką nuo ma 
žumėnės, jį esant paklusnu, nedaleido sau tos mislies į galvą 
kad Dijonizas galėtų teip padaryti. Vyras išgirdęs archidija- 
kono vardą, apleido namą ir nusiskubino pas Damazą.

Tuomtarpu dabar, brangus skaitytojau, grįžkim į drožėjo 
dirbtuvę. Darbas su anglių jau buvo pabaigtas. Drožėjas 
dabar vaikui padavęs kaltuką ir plaktuką, liepė ant tos mar
murinės plytos tą patį anglių padarytą paveikslą iškalti. Di
jonizas nenorėjo daug drožėjo pasakojimų klausyti, tik tuo
jaus stvėrėsi prie darbo. Tuolaiku įėjo pedagogas. „I mok
siainę, vaike!” prabilo senelis ir nutvėrė jam už rankos.

— O mano Dieve! — dadurė su nuosteba pedagogas, 
pamatęs vaiko paveikslą, — ar-gi tu tokį gražų paveikslą 
nutepliojai? Ir dabar jį nori dar iškalti ant šito murmulo? Ne, 
iš tavęs tikri stebuklai, kaip tu prie visko esi linkęs! Bet atsi
mink, juogei dobar turi eiti mokslainėn.

— ‘Palauk valandėlę, tuojaus! Ve tik galvą užbaigiu, 
o paskui pasiskubįsiva! Oho! dar į moksiainę laiko bus gana!

— Kaip tai sakai laiko bus gana! Žinok, jau daugiau 
valandos, kaip mokslainėj lekcijos prasidėjo! Rytoj tą darbą 
galėsi atlikti.

— Palauk, tegul jis pabaigs, — dadurė Eutropus, žiū
rėdamas į vaikiną. — Jeigu jau teip butų vėlu, tai juk bertai- 
nį pasivėluoti visada galima.

— Rytoj aš vėl čia ateisiu! — sušuko Dijonizas, mez- 
damas į šalį kaltą ir plaktuką. Užsimetė viršutine nuometą 
ir iš dirbtuvės išbėgo. Netoli Viktorino namo susitiko tėvą 
ir archidijakoną.

Tėvas, kaip pirmiau nuolatos buvęs rustu, susitikęš dabar 
pražuvusį savo sūnų, labai nusidžiaugė ir prisiartinęs tarė:

— Bet, vaikei, kur tu iki šiam laikui buvai? Atsimink, 
kaip aš ir motina rūpinomės!

Dijonizas tuojaus apsakė, kokiu budu jis į Eutropo dirb
tuvę pakliuvo ir kaip iki šiam laikui tę dirbo.

Furius pamiršęs apie savo prigimtą rūstumą ir džiaugda
masis iš sunaus atsiradimo, linksmu balsu sušuko:

— O aš toksai neramus, daugiaus valandos, kaip tavęs 
visur jieškau, o motina verkia. Skubinkiva vargingąją mote
riške suraminti.

Grįždami namo, ėjo pro Eutropo dirbtuvę. Damazas ne
norėdamas pas Furių atsilankyti, atsisveikino ir užėjo pas 
drožėją. Archidijakonui norėjosi pamatyti vaiko darbą. Dro
žėjas archidijakonui išpažino, juog vaiko darbo jis visiškai ne
taisė ir pridūrė apie prigimtą jo talentą. Antgalo meldė Da
mazo, kad paskutinysis tankiau atsilankytų.

Damazas sulyginęs šiandieninį Dijonizo darbą su vaka- 
rikščiu, pažino, kad vaikas šiandien savo darbe daug augščiau 
buvo pasikėlęs. Tokiu budu pasižadėjo jo neapleisti ir kad 
senoviškai Patriarchium lankytų, o paskui galėtų Bažnyčios 
tarnystei pasišvęsti.

Pargrįžęs Dijonizas namo, puolėsi motinai ant kaklo, ap
sikabino ir su ašaromis bučiuodamas pradėjo melsti atleidimo. 
Apsakė jai kur buvo ir ką darė. Dijoniza jo žodžius išklau
sius, laikė kaip Dievo Apveizdą. Išnaujo vyro meldė, idant 
vaiką leistų mokintis į Patriarchium. Furius, matydamas, 
juog nuo savo moters norų niekur negalės išbėgti, ant jos žo
džių noringai sutiko.

Kada archidijakonas atsilankė, Furius ant moters noro 
jau buvo pristojęs. Jis norėjo dabar, kad kuom Dijonizas ne
būtų, by tik jo užsiėmimas karžigio gimimo neišnaikintų. Da
mazas prižadėjo, juogei jis kiek galėdamas apie jo sūnų rupį- 
sis.

(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio. Isz visur.
Rymas.

Isz Rymo raszoma: Nežiūrint, juog 
Popiežiaus Leono XIII sveikata — ypacz 
dar tokiame amžiuj, po tiek įvairių truk- 
dinimų ir rūpestingumo laike meldžio- 
nių priimdinejimo, reikalauja didžiau
siojo atsargumo, nekuomet tasai kuni- 
gaiksztis nenori liuosai ilgesnį laiką at
silsėti, bet kasdieną meldžionis pas 
save priimdineja, su anais kalba, rami
na ir suteikia savo palaiminimus. Jau 
viena temperatūros permaina jo szventi- 
nybei gana daug gali vodyti, kaip tai 
isz sziltesnio kambario iszejimas į szal- 
tąjį, arba vėjo užgavimas, todėl gydy
tojas Lapponi, einant popiežiui isz vieno 
į kitą kambarį, pritaria skepeta burną 
pridengti, idant tik nuo ligos apsisau
goti.

Paskutiniame laike taritum szv.Tėvas 
turėtų nuo tų priėmimų ir audiencijų at
sisakyti, bet Popiežius ant to visko ne
paiso ir beveik kasdieną su tukstaneziais 
meldžionių kalbasi.

Pabaigoj szio menesio į Rymą pri
bus meldžionys isz Poznaniaus. Ne-e- 
niai buvo priėmęs 1,600 ypatų isz Bel- 
gijes.

Lai gyvuoj Popiežius Leonas XIII !

Balkanų pussalis.
Macedonijos judėjimas, nežiūrint ant 

įvairių komiteto atidėliojimų — kas
dieną labiau vis platinasi. Bet judėjimas 
apsireiszkia netik vienoj Macedonijoj, 
kame turkai krikszczionis skerdžia, bet 
ir kaiminiszkam kraszte, Albanoj, tas 
pats duodasi matyti. Paskatiniame 
kraszte albaniecziai spardosi prieszai 
įvedamas tūlas turkais reformas. Al
baniecziai teip-gi ugnimi spjaudo ir ant 
maskoliaus, kuris tankiausiai ne į savo 
reikalus kiszasi, pertat neperseniai ir ant 
maskoliszkojo konsulato jie buvo už
puolę. Norints nuo konsulato kariu
mene buvo atstumti, tacziaus konsulą 
Szczerbiną diktokai pažeidė.

Maskolijai labiausiai rupi Czarno- 
gorija, kuriai tomis dienomis, kad sau
goti savo reikalus, caras padovanojo 
8 batareinas kanuoles ir su visa amuni
cija. Ar kartais nepaaukaus jai ir kelių 
pulkų savo kariumenes.

Vokietija.
Laikrasztis,, Kopenhaun ‘' pranesza, 

juog ciesorius Wilhelmas žadąs priimti 
katalikiszką tikėjimą. Paskutinysis jo

Jeigu kur randasi
Vargamistra

be vietos, žinoma, mokantis chorą vesti 
ir iszkalą mokinti, tegul atsiszaukia ant 
adreso žemiau padėto. 17

Rev. J. V. Kudyrka
Box 46, Edvardsdale, Pa.

laiszkas, raszytas katalikams. • vokie- 
cziams, aiszkiai parodo, juog jis norįs 
grįžti prie pirmiausiojo už visus tikė
jimo ir Rymo vieszpatystę atnaujinti. 
Bismarkio politikos jis jau atsižadėjo ir 
visais vokiecziais katalikais tame darbe 
likosi paremtas.

Girdisi teipogi, juog sziosmetinis 
Wilhelmo Ryme atsilankymas bus su 
risztas vientik su tais dalykais, kad pa
sikalbėjus su Popiežiumi, savo norams 
užgana padaryti, t. y. susivienyti su 
szv. katalikų Bažnyczia.

Duok, Dieve, kad panaszųs prane- 
szima' ir pranaszavimai savo mierius at
siektų ir į visus pasaulės skliaustus atsi- 
muszę saldžiai praskambėtų.

San Domingo.
Tokia maža salute, kaip San Do

mingo, gulinti netoli Kubos, taritum be 
jokių rupesczių sau butų ir gana, bet 
nuo nekurio laiko ir tę, kaipo Vene- 
zuelej, revoliucija verda. Randava ka- 
riumene užklupo ant maisztininkų ir isz 
priemiesczio Parajito nugrūdo į miestą 
San Domingo. Kariumene ant pasi- 
kelelių szturmu žadėjo San Dominge 
užklupti, tacziaus nuo svetimų krasztų 
pasiuntinių gavo pritarimus, kad nuo to 
prisilaikytų, kadangi nekalti San Do
mingo gyventojai turėtų daug nuken
tėti. Gyventojams likosi praneszta, kad 
isz miesto kuoveikiaus prasiszalintų, o 
tuokart maisztininkams bus atlyginta.

Anglija.
Anglų karalius Edvardas iszsileido 

važinėti po visą Europą. Turbut naba
gas jaucziasi mažgaliu, kad jeigu pasi
taikytų europiszka abelna kare, todėl 
nori atrasti sau atsakanczių pritarėjų ir 
užtarėjų? Visi mena, juog sziosmet Bal
kanų pussalis turės kokį nors Europoj 
sumiszimą padaryti.

3 dieną Kovo karalius pribuvo į Liz- 
boną, Portugalijoj. Isz ežia trauks į 
Paryžių, o paskui Ryman, kame žadąs 
ir su Popiežiumi pasimatyti. Tik ne
žinia, ar jam tas viskas pagal jo norą 
nusi duos.

— Ryme kęliose kolegijose studen
tai sustraikavo. Nori nekuriuos ekza- 
minus sumažinti.

— Caras nuo Rymo atsisakė, kadan
gi tę ant jo gyvasties daugybe anar
chistų priviso. Atsilankymą atidėjo 
ant neapribuoto geresnio laiko.

— Macedonijos revoliucionieriszkas 
komitetas apreiszke, juog jis pabaigoj 
szio menesio turės per 100 tukst. pasi- 
kelelių. Turkui nelaimė.

— Ant salos Sicilijos, provincijoj 
Catania, buvo didis žemCs drebėjimas. 
Vulkanas Etna pradėjo veržtis. Gy
ventojai liūdname padėjime.

— Anglų karalius Edvardas amžinan 
miestan pribus pabaigoj Balandžio. Teip 
bent italiszka valdžia praneszC bur
mistrui m. Rymo.

— 2 dieną Balandžio, Ryme, tarp- 
tautiszkas istoriszkas kongresas tapo 
adarytas. Senatorius Villari aiszkina, 
juog visai Europai buseneziuose laikuose 
vodįs Maskolija ir Suv. Valstijoj*.

— Peterburge laike paskutiniųjų 
studentų sumiszimų, su jais dalyvavo ir 
medicinos studentkos.

— Ciesorius Wilhelmas jieszko su- 
žiedotines įpėdiniui savo sosto.

— Turtingos amerikietes pereituose 
metuose Paryžiuj ant parednių iszdave 
5 milionus dol., o ant brangiųjų akme
nų ir kitų daiktų per 4 mil. dol.

— Varszavos universitete studentai 
sustraikavo, keldami protestą prieszai 
valdžią. Du tulu policijantu užpuolė 
ant dviejų studentų ir juodu sumusze.

— Skaitlius gyventojų m. Varszave. 
14 dieną Sausio buvo 756,426 ypatos. 
Tame skaitliuj atsiranda: katalikų 213,- 
955 ypatos, žydų 128,905, pravoslavų 
35,192 ir kitų iszpažinimų po kelis tuk- 
stanezius.

— Hamburge, Vokietijoj, tūlas ured- 
ninkas netekęs darbo, eidamas per mie
stą priszoko prie policijanto ir pradėjo 
isz ciesoriaus Wilhelmo juoktis, sykiu 
apreikszdamas, kad jį suaresztuotų.

Kas prisius
10 centų pacztinemis markėmis, apturės 
,,Žvaigždes“ naują

Kalendorių.
,,Žvaigžde“, 223 Roebling str.

Brooklyn, N. Y.



245

Isz Amerikos. turėdamas turto ant poros milionų dol., 
jau nuo 30 metų kaipo prascziausias 
darbin'nkas ant vienos fanuos dirba. 
Neperseniai tacziaus, nors ne vienos 
darbo dienos neapleidžia, susimislijo 
nusipirkti pijaną ir arklį. Isz visų ban 
koj sudėtų pinigų praleido vos tik du 
dol., o ant pragyvenimo užsidirba. Tuos 
du milionu nepilnus jis apturėjo nuo 
mirusio tėvo ir dabar juos nepajudina
mai laiko. Retas toksai atsitikimas.

Stoka policIJautiĮ.

Pittsburge rekorderis Hayes per 153 
policmonus nuo vietų atstatė, per tai 
tomis dienomis labai prasiplatino įvai
rus nelaimingi atsitikimai, pleszimai ir 
žudymai. Miesto u kęsai prieszai re
korderį užprote-tavo ir liepe skaitlių 
policijantų padidinti.

Keistas atsitikimas.

2 d. Balandžio, Ashland, Pa., ligon- 
butyj buvo negirdėta operacija pada
ryta ant jaunos 16 m. mergaites isz M t. 
Carmel, Jennie Fesler.

Toji mergaite bėgyj paskutiniųjų 
trijų metų jau kelioliką sykių po opera
cija gulėjo ir daktarai isz jos kūno isz- 
6me per 125 adatas, kurias ji pati po 
skūra buvo susikiszus. Ji dare teip 
todėl, kad apsirgus nereikėtų mokslainę 
lankyti.

Isz nesutikime nusi/udu.

Petersone, N. J., 21 metų jaunikai
tis JT. Stothart ir jo jauna motere 18 m. 
Alzbieta, ant slengsczio jaunikaiczio tė
vo namų nusižudė, nes jo tėvai tai jų
dviejų moterystei buvo prieszingu. Ta 
cziaus Stothart su Alzbieta susižiedavo 
slapta, mislydami, juog tėvai jiemdviem 
atleis, bet kada po kelių sąvaiczių jiedu 
atėję pas tėvą norėjo perpraszyti, tėvas 
liepC isz namo iszsineszti, tokiu budu 
abudu ant slengsczio isz geros valios 
nusižudė. Tėvas tai moterystei prie- 
szinosi vienutiniai dėlto, juog Alzbieta 
pas kaimyną buvo tarnaite.

Streikai.
Isz visų Suvienytų Valstijų pranesza 

vis apie straikas. New Yorke arti 20 
tukst. darbininkų priestatimo namų pa
mėtė savo darbus, norėdami iszkovoti 
8 vai. dieninio darbo, o teipgi mokesties 
padidinimo. Žinios plaukia isz Indiana, 
kame turbūt per 10.000 angliakasių yra 
neužganėdintais isz savo likimo. Mil
waukee sustraikavo 250 muliorių ir de
koratorių ir keli szimtai isz stiklų dirb
tuves. Westchester, N. Y., per 20,000 
mechanikų pamėtė savo darbus, norė
dami subatomis puses dienos atilsio.

Žodžiu, gal sunku atrasti sziame pa
vasaryje tokį kamputį, kad nebūtų kur 
straikų. Visose valstijose darbininkai 
sukįlo.

Ant pirmos dienos Gegužes laukia
ma didžiausio visų Afnerikos darbininkų 
straiko, kokio dar Suv. Valstijų istori
joj nebuvo.

Atsivertė prie tikėjimo.
New York., Klosztoriuj Tėvų Jėzu

itų, Paneles Sav. koplyczioj likosi į ka- 
talikiszkąjį tikėjimą priimtas Samuel 
McPherson, buvusis protestonų epiško 
paliszkas rektorius szv.Jono maldnamio 
Auburn, N. Y. Po balsingamjam szv. 
tikėjimo iszpažinimui, nuo kun. F.Clark 
aplaike kondicionaliszką szv. kriksztą. 
Ant to iszkilmingo krikszto daugybe 
dvasiszkijos dalyvavo.

New l'orko šaitanai
Del priežasties pakėlimo savinin

kams saliunines bilos ant 50 proc., apie 
40 proc. New Yorke saliunų jau pra
žuvo. 1886 m. New Yorke buvo 16 
tukst. saliunj, bet nuo tų metų skaitlius 
vis mažinosi. Sziame-gi laike per 4,800 
saliunų bus uždarytų.

Stebuklingai hzsigelbėjo.

Kasykloj Lehigh & Wilkes Barre 
kompanijos laike ekspliozijos 100 dar 
bininkų likosi žeme užbertais. Kas gy
vas, isz kur atbėgęs, pradėjo dirbt i, kad 
tik tiems varguoliams pagelbėti, Trįs 
valandos praslinko, visi susirinkusiejei 
mane, juog jau turėjo po žeme už- 
trokszti. Vos nevos skylę prie jų pra
kase ir nab.tgus pusgyvius atrado. In- 
ejęs -czystesnis oras atgaivino ir visi 
prie neipsakomos susirinkusiųjų minios 
kliksmo ir džiaugsmo iszejo isz nelai
mingos prapulties.

Vlllonlerint — darbininką.
Ch. Schmidt, Springfield’e, III.,

BALIUS!
SS. Petro ir Povylo draugyste, Eli- 

zabethporte, N. J., 25 dieną Balandžio 
szių metų parengė didelį balių, kuris 
atsibus ant sales Grand Army po nu
meriu 126 E. Jersey str.

Visus lietuvius ir lietuvaites, kaipo 
vietinius teip-pat ir isz apielinkes, pra- 
szo tą dieną atsilankyti. Balius prasi
dės 7 vai. vak. Komitetas.

Trumpos žinutes1/
Mieste Salem, Mass., panai L. Kin

sella sūdąs prisudyjo $7,000, Kinsvella 
važiuodama streetkaru ir neturėdama 
vietos atsisėsti, sau ranką sužeidė.

M. Gleens Falls, N. Y., tūloj dirb
tuvėj mergaites sustraikavo. Nori pa
didinimo mokesties nuo 3 iki 5 dol.

Clevelande anglys truputį atpigo: 
kietosios už toną 5 dol., o minksztosios 
— 4 dol Užtai gi ledas pabrango.

Isz Hoboken, N. J., milionierka H. 
Green persikelia į Chicagą, supykusi 
ant miesto valdžios, kuri jos szuniukui 
liepe markę iszpirkti.

Szis-tas.
Kaip jau visiems žinoma, vokiszkojo 

sosto įpėdinis ir su savo broliu, Eitel 
Frideriku, paskutiniu laiku po Europą 
važinėjosi. Kaire kunigaiksztis Eitel 
apsirgo szkarliatina, o dabar raszoma, 
kad ir įpėdinis sergąs. Dabar pasirodo, 
juog kun. Eitel ta liga Bonnoj, laike 
bankieto, nuo tūlo studento buvo prili
pęs. Tasai studentas ant minėto-ban
kieto nuo serganczios taja liga savo se
sers buvo atėjęs. Apart jųdviejų dar 
kiti szeszi studentai apsirgo.

Žuvedijoj priešą kelis metus gir
tuoklyste teip labai buvo prasiplatinus, 
juog visoj pasaulej nebuvo panaszaus 
kraszto. Bet paskutiniuose laikuose 
kova su alkoholizmu labai dikcziai atsi- 
žimejo ir beveik su kitomis vieszpaty- 
stemis susilygino. Žuvedijos parla
mente yra 50 sąnarių, kurie tik apie 
įvedimą blaivybes rūpinasi.

Ilgiausis pasaulej tiltas — vienijantis 
miestą Veneciją su tikruoju sausžemiu. 
Jis pastatytas ant 80,000 medinių stul
pų. sukaltų į marių dugną. Juomi eina 
tik viens trūkiams gelžkelis. Ilgio tur 
3,601 metrą.

TEMYKIT, LIETUVIAI!

į Lietuviszka fotografijų dirbtuve $ 
370 Bedford avė. 3701 Brooklyn, N. Y.

antras namas nuo naujojo tilto.
Savo mokslus pabaigiau Vilniuje, o paskui 

dirbau garsingiausiose dirbtuvėse užrubežyj

V. Ilurdus.
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Sztai trūksta mums czionai Lietu

voje, ir smarkiai trūksta, s z v i e s o s 
ir mokslo. Visur jau, visur žmonfis 
atbudo, visur triusuoja ir darbe nauja 
gadyne virto — užtad visur ir klotis di 
desne ir gyvenimas lengvesnis: yra kuo 
ir paprastus reikalus užganėdinti, ir pa
silinksminti, ir naują szviesą užsižibinti. 
Męs po Lietuvą toli nuo kitų pasiliko 
me, todėl pas mus senobinis aimanavi
mas, senobinis ir vargas. O delko? — 
Nes nėra mums szviesos spindulių ir 
szaltinių, nėra gerų laikraszczių ir kny
gų, kur esti randamas ir pasimokinimas 
ir gudrybe ir patogus atilsis.

Kam isz jųsų — broliai amerikiecziai 
— nežinoma, kaip sunkus tame atžvil
gyje Lietuvos padėjimas: męs netu
rime lygsziol savo spaudos! 
Visas knygas, o net ir maldaknyges, 
gabename per rubežių, kontrabanda — 
kaip vagys vogte vagiame savo locnajį 
ir kruviną darbą. Tas-gi dalykas labai 
sergiamas, todėl dikeziai brangus ir pa
vojingas. Musųžmoneliai teip yra įbau
ginti, kad netik ką nenori pirktis knygų, 
bet daugelis staeziai ir dovanoms jų 
imte neima. Tiesa, diena isz dienos 
vis daugiau atsiranda ypatų, kurios, 
save užmirszdamos, leidžiasi į tą pavo
jingą kelią, gaminti kaimynams knygas 
ir jąs po sodžius platinti, bet visgi nuo
lat paszalpos prireikia. Randasi teip- 
pat ir raszytojai, kurie knygeles ir laik- 
rasztelius sutaiso — bet v€l darbą truk
do stoka iszleidejų, kurie be didžio pel
no pinigus tiems reikalams atnaszautų. 
Patys vargszai žmoneliai, kas to nesu
pranta, gelbėti 'r szelpti nestengia; ap- 
szviestiejei — tai dar jaunuomene — 
kame gausijnuo jų skatiką — patįs po 
kiszenius vėjus gaudo, o musų didž- 
pinigiai — tai vis senosCs gadynes žmo
nes, kuriems tokie reikalai ne rūpėti 
nerupi. Ir vargstame teip vieni sau 
patįs, ne tu ežia žmogus susitarsi, ne tu 
kaip* priguli į draugystę susimesi — tik 
pasijudink, suszlamek, o raudonsiuliai 
— gudų žandarai, it vilkų gaujos susi
bėgs, nutvers ir važiuok į Gudiją szu- 
nims szeką.pjauti.

Taigi, broliai Amerikiecziai, norė
kite atjausti tą sunkų savo brangios tė
vynės padėjimą. Ar gi jums nebūtų 
malonu, jei jųsų mylimi broliai ir se
sers,jųsų gentys ir pažįstami imtų sziek- 
tiek szviesesni darytis, sziek liek į tik
rus žmones panaszeti ir palengva klotį 
ir lobį įsigyti? Ar-gi nebūtų jums link
sma parūpinti jiems nors tą mažą pa-

Balsas isz Lietuvos.
, <* * M »H! J \ 1J F J J I >

Broliai Amerikiecziai!
,,Girioje kerta, pagiryje atliep" — 

sako Lietuva — senele.
Oi, broleliai, kerta-gi musų giružę, 

brangią Lietuvą, oi ! kerta smarkiau
siai! Kas ją kerta, kode! ir kaip? — 
jus patįs gerai žinote. Tik atsiminkite, 
delko ir jus, verkdami ir aimanaudami, 
į teip tolimus pagirius iszbegote! Pa
likote savo tėvelius, brolius ir seserėles. 
Jums dabar linksma ir gerai. Visame 
laisve, visame klotis! O mums dar 
sunkiau ir liūdniau. Diena isz dieneles 
didesni sielvartai spaudžia. Kaip apsi
žvelgi— sziurpuliai szirdį pagauna. Oi, 
baisiai prareto musų giruže! Beliko 
vien apdžiuvę senajai, berželiai verk
smingi ir puszys vargais nukraipytos! 
Jus ąžuoliai ir uosiai, toli, oi, toli nu- 
skrydot. Jųsų apgimingas užimąs jau 
visai negirdimas. Jųsų netekus, gy 
venimo audros o prieszų viesulai lank 
styte mus lanksto! Sunku buvo seniau, 
sziandien dar sunkiau. Ar atsimenate, 
kaip jums po Lietuvą bebuvojant, ji 
uže, bnaszkejc nuo dainų ir giesmių! Ar 
atsimenate, kiek būdavo linksmių die
nelių ? ! Sziandien to nėra. Sziandien 
jauniausis esti susiraukęs, nugižęs ir rū
pestingas. Iszvisur dangus aptemo — 
nėra szviesybes, mokslo ir iszmanymo 
— mato tik vargus ir vargus, o pagel- 
bos jokios.... taigi žiuri ir daboja, kaip 
vien sprukti kur svetur galvatruk- 
cziais! Todėl atėjus szventdieniui — 
atilsiui, vietoj į kuopas rinktis, kaip se
niau būdavo, ir linksmintis, kiekvienas 
sau po kampus, it musmirių priėdęs, 
kiutoja. Tai da gerai! — Paprastai-gi 
degtinėje ramybes jieszko, o paskui kits 
kitą smaugia ir riejasi ir barasi ir muszte 
užsimusza. Ir vėl visiems liūdna ir da 
sunkiau gyventi.

Taigi kerta musų giružę — Lietuvą, 
kerta didis ir mažas, kerta draugas ir 
prieszas, kertame ir męs patįs. O pa
girys tyli, it butų prigimto atbalsio nu
stojęs, it butų žila senute neteisybę sa
kiusi! Tyli, sakau, nes sztai jokio ne
matome jumyse sujudimo, tarytum jums 
vistiek, kas po Lietuvą dedas, tarytum 
jus nustojote jos mylimais kūdikiais 
būti !

Oi, daug, daug įgavo musų sena mo
tinėlė szirdgelų ir vargų! Bent į vieną 
atkreipkite akis, nors kame norints ją 

guodą, nors tą malonų szventdienių at-_ 
ilsių atsigaivinimą; f-f-, naudingą kny- 
gėlę ?

Szlovinamas yra po musų krasztą 
jųsų gausus uždarbys: retas isz jųsų ne
skamba doleriais ir nesiunezia jų Lietu
von įvairiems tikslams. Na ! tik pra
žiodink it savo maksznas tam tikslui: 
platinti tarp savo tautie- 
czių po Lietuvą apszvieti’- 
mą, nepasigailėkite po doleraitį įsi
mesti, o bus tikroji nauda ir didis atei
ties dėkingumas. Jus po Ameriką gal 
nejaueziate, kaip yra brangi ir maloni 
gera lietuviszka knyga — jus turite lyg 
valiai visokių laikraszczių ir knygų — 
szį kartą tegul pameliuoja žilute — 
senute: buk tai sotus alkano ne
is z m a n ą s — panorėkite pagelbėti 
ir mums, nors užkampiuose besislap- 
stant, tų paežių skaninių paragauti! 
Vieno tetrūksta trumpo žodelio: Pini- 
gų ir pinigui

Ūžia tuo balsu visa giruže, ūžia ir 
aimanuoja: duokite maisto, duokit szvie- 
syb€s, gelbėkit, suszelpkit — jus esate 
tvirti ir galingi, dosnus ir malonus!.... 
Ar-gi tai butų ne tiesą Lietuva-senute 
kalbėjus, ar gi tai galima, kad pagirys 
to ūžimo neatlieptų ir visai ramus pa
siliktų?

Tuo klausimu baigiu savo skundą 
vardan visų slegiamų jųsų brolelių! 
Viena tėra viltis ir laukimas, juog gausi 
ir netingi jųsų paszalpa bus geriausias 
aidas, kurs Lietuvą perims, atgaivįs, 
paguos ir sielvartuose nuramįs.

Jųsų brolis tėvynainis
J. Uosis.

Platesnius paaiszkinimus apie szitą 
atsiszaukimą paliekame sekaneziam nu-

Daugiau kaip 
30 metas iszmcgiatas!

Dr. R1CHTERO 
, wisam svietai žinomas

yra geriausia gyduole n«O

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir it.

ir visokiu Rheumatiszka 
Skaudėjimą.

ua 25c. ir 50c. pas visus 
aptiekorius arba pas

F. A*. Richter & Co., j
Bk 215 Pearl Street,

New York.



247

meridi; dabar pasakome tiktai, kad J. 
Uosis yri vienu isz darbszfesnių san- j 
darbininkų ,,TtĮŲV>įidargu'- ir „Žiny- 
czios“. Jo balsas, tai. galima sakyti, 
balsas visų ,,sargieczių“.

Vonseckiui.
Ko liūdit, ko verkiat, vaikeliai? 
Žaislų kol nustojote savo? 
Ai-kenkia kas jųsų szirdelei ? 
Gal nuskriaudė kas, ar užgavo?
Ką veiksim, nehudę, neverkę?
Nožmi giltine mus užgavo!
Kaip žaisime, szirdį pamerkę 
Szventam kraujuje tėvų savo?
Isz miszkų atrioglino szernas, 
Tur ilgą ir kruviną yltį: 
Mat, sako, esąs velnio bernas, 
Jis žalią pakirto mus viltį,

- Prakeiktas tas pragaro tarnas, 
Kraujais, žmogiena nesidrovi; 
Paleido tėveliui jis žarnas, 
Isz iszczios padare sau lovį.
Jau iszdarinejęs but mamą, 
Tik Dievas tuo-syk dav€ vyrus — 
Iszgelbe. Bet pamėtė amą, 
Apsirgo ir guli pastirus.
O męs ve, varguoliai pavojaus, 
Teip drebam per dieną ir naktį: 
Nežinom — sulauksim rytojaus, 
Ar tuo szerno ylcziai reiks tekti?
Isz jauno broliukų sodelio, 
Teip buvo gražiai susodinę!
Neliko ne vieno medelio, 
Isz sodo padare knisynę.
Dejuoja sodiecziai po visą 
Kaimelį, kad ans visur vaidos; 
Kriuksėdamas pamatus knisa, 
Kol jo neiszvys gaidžių — gaidos.
Siratos! nustokite liudę, 
Sveikatai ilgi verksmai kenkia;
Ir teip jau iszrodot sukudę, 
Kaip skiedros rankutes sumenkę.

Bet kaipgi, atsake vaikeliai, 
Neverkti, kad szirdgela griaužia ? 
Viens miręs, kits mirszta, tėveliai! 
Vaje jų likimas mus laužia!

Vaikucziai! Teisingas yr’ Dievas, 
Jis duoda kankintiniams dangų. 
Tę mamai ir jums iszmels tėvas 
Liuosybę nuo szerno žabangų.

Tikėkit, ką Vieszpats ketina, 
Apscziaus juo vėliaus atiduoda: 
Vilties jums atželdįs, žolyną, 
O broliams vaisingąjį sodą.

Tu, szerne, pamink tiesą tyrą, 
Kad verksmas tur didžią galybę: 
Tos aszaros sz ventos, ką byra, 
Parodys tau Dievo teisybę....

Da ryto treczioji auszra netekėjo, 
Jau aniuolas bausmo perkūną nuliejo 
Isz aszarų.... Jsztiese rūstųjį sparną, 
Pagrąse,* užgriaude ir užmusze szerną.

M.

Pravoslavu dvasiszkija.
Kaimo popas, Maskolijoj, teip jo

kios apszvietos neturi, kad kitus kartus 
prisieina labai daug isz to stebėtis. Sztai 
geriausias persitikrinimas, apie ką ma 
skoliszkas dienrasztis ,,Nov. Vremia“ 
raszo :

,,Policijos naczelninkas isz Melnicų, 
Volyniaus gubernijoj, apturėjo nuo po
po isz Porsko sekantį iaiszką:

— Vakar, 15 Vasario szio meto, 
prie mano kaimyno Michnevicziaus na
mo ir ant jo lauko likosi atrasta pri- 
muszta mano kiaule, kuri 5 mažus par- 
sziukus paliko naszlaicziais. Todėl mel
džiu tamstos kuogreicziausiai j Porską 
pribūti, suraszyti protokolą ir kiaulę isz 
tę praszalinti, nes ji dar ir iki sziam 
laikui ant amžino atilsio vietos guli.

Sviaszczennik (paraszas).
,,Nov. Vr. “ raszo, juog tąjį Iaiszką 

ji be jokios permainos patalpino, ka 
dangi tasai popas yra vienu isz tarpo 
visų kitų popų inteligentų. Matyt jau 
isz laiszko, koks jis inteligentas, ypacz 
dar, kad p.iti ,,Nov. Vr. “ iszjuokia.

Neperseniai į Kronszlatą (netoli nuo 
Petrapiles) nuo Dono pribuvo keli szim- 
tai meldžionių, pagarbintų ,,palaimin
tojo“ Ivano Kronsztiecziaus- Policija 
visus tuos fanatikus suaresztavo ir tu
rėjo etapu atgal grąžinti. Užklausti, 
ko jie ežia pribuvo, atsakinėdavo, juog 
pas Joną, „pas Kristų“. Nevat maži 
vaikai atsakinėdavo, juog jie tiki kuo- 
aiszkiausiai, kad Ivan yra ,,Kristumi“. 
Tasai faktas užtektinai parodo, kokia 
dar tarpe burliokų tamsybe vieszpa- 
tauja.

Nuo Rcdystes.
Malonus ,,Žvaigždes“ skaitytojai 

tegul nepamirszta ir apie prenumeratos 
atnaujinimą. Nekuriu laikas seniai pa
sibaigęs. Kiekvienas isz skaitytojų gali 
gerai numanyti, kaip ,,Žvaigžde“ be- 
gyj dvejerų metų, nežiūrint ant kitų 
klastingų prieszų, visuomet už teisybę, ■ 

už szv. tikėjimą ir Bažnyczią savo galvą 
guldydavo. Iszpradžių jai tas buvo 
sunku dalyku, nes nekuriose vietose 
prakilnus ,.szvietikai“ tarpe lietuvių 
buvo prisCję daug suktybių, nedorų 
darbų, pažeminanczių visą musų tautą 
— ..Žvaigžde“ be pa i Įsi o tas piktžoles 
rove, ne vieną supažindino su ,,tautic- 
czių“ apgavimai ir nuo szuntakių tuk- 
stanczius lietuvių iszgelbejo. ,,Žvaigž
des“ ir dabar tokia pati užduotis: ginti 
szv. Bažnyczią nuo neprietelių ir tau- 
tiszką dirvą nuo alinimo sergėti.

Teipjau gi, garbus skaitytojai per
mainydami savo adresus, lai nepa
mirszta prie naujojo adreso paduoti ir 
seną, nes prieszingai pasielgdami laik— 
raszczio siuntinėjimą trukdo. Raszy- 
dtmi laiszkus reik pasirūpinti aiszkiau 
už viską savo adresą paraszyti, nes ki
taip nuo Redystes jokio atsakymo ne
gali gauti.

Pasitikim, juog malonus skaitytojai 
musų praszymams užganapadarys, už ką 
bus’m labai dėkingi. Redyste.

SERGANTIEMS
Gvaranluo|ame pilna iszgydyma.

Pssekmlngiausiai gydau visokias paslėptas 
Ir |mvirszliies Ilgas, kaip antai ligai szlruies. 
platwzlu. inkstu, pilvo, galvon skaudetlmus, 
slipna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiazkas 
silpnybes, izlnivuma. sutinimą, veži, blykszle 
Jas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po- 

agru. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tL
1 Prusralinu gunda, gydau gimdvmo Ilgas, vl- 
: Šokius sutinimus etc. SVrvisikas ligas gvdau 

■u pagelia geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytinzlra daliu ligai* 
fszgydau per keletą dienu. kraujo už- 

nuodyjinms. odos ligas. semens bėgimą, žaiz
das gerkle) Ir burnoj, nosy), akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo. lycr.iu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopusekmingiausiai Ir gv«ran
tuoju Pilna Uzgydyma Chro« 
nlizko* liflos yra mano aaccia* 
lilikbmli. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavima* ligoniu ir Jo iszgy- 
dytuas— tai yr* mano prideryste.

DR. LANDES
Sipitollnis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington ava., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankytu gali para- 
ssytl laiszka; būtinai reikalaujame pacijeuto 
inaitikejimo.

Sznelra visokiose kalbose. Turiu praktika 1 
Lebanon Bellevue Post Graduate University i 
Hospital. Direktorius Medic laiszko Instituto. !

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
1 Aprilio į
132 E 24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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Vieną kartą ant tų prakalbų kalbėjo ir 
Naujalis su Balcziunu. Ir mislijat, gal 
but jie gero ką pasakė? Žinoma, isz 
jų nasrų plaukia tik bažnycziair kunigai, 
o daugiau jie nieko ir nežino. Ir kam 
dar žinoti, užtenka ir to juodiems judo- 
sziaus apasztalams. Kalbėjo ir Miko- 
lainis isz Plymouth’o, bet tasai turbut 
truputį sumanesnis, kadangi apie szv. 
tikėjimą ir kunigus visiszkai ne neužsi
ėmė, bet tik apie lietuvių reikalus.

Asz nuo seno būdamas ,,Lietuvos“ 
skaitytojum, po tų prakalbų parasziau 
korespondenciją, melzdamas, kad į savo 
laikrasztį patalpintų. Bet netrukus ga
vau atsakymą, juogei tosios korespon
dencijos ,,Lietuva“ į szpaltes negali 
talpinti, girdi Elizabcth’e žmones labai 
sumiszę, pertat daug įvairių papiktinimų 
gali būti. Netalpina, nereikia. Bet 
antroj sąvaitėj gaunu ,,Lietuvą“ ir ran
du isz Elizabeth’© korespondenciją, mat 
tokia korespondencija lietuvius gal tik 
prie vienybės ir meilės veda. Toj ko
respondencijoj viskas į virszų kojomis 
pastatyta, viskas kitaip suraszyta, ne- 
gut buvo. Naujalį ir Balcziuną iszgyrė 
po szimts muszkietų, o tuom tarpu, kaip 
jie kalbėjo, visa jaunuomenė salę buvo 
apleidusi. Na czia-gi ar reikia dar ge
resnių argumentų, kokie musų ,, tautie- 
cziai“ ir jų ,,tautietiszkiejei“ laikrasz- 
cziai? Apgavikai, daugiau nieko. Kad 
jie sakosi, eina už teisybę, tai kodėl gi 
mano korespondenciją atmetė ? Ne
gana to, patilpusioj korespondencijoj 
netrukus ir ant vietinio klebono mela- 
gysczių priszlemszta,buk klebonas žmo
nes nuo prakalbų draudęs. Už tokias 
melagystes ir už tokias klastas ,, Lie
tuvą“ ir su jos korespondentais reiks 
truputį pamokinti, nes pet placziai lie
žuvio liuosybe naudojasi.

Paskutiniame laike buvo užtupus ir 
ant godotino kunigo Žilinsko, bet ežia 
pasirodė ne pyragai ir su savo praga- 
riszku piktumu privalėjo viską atszaukli. 
Nesmagu jai buvo, bet butų buvę dar 
daug nesmagiau, kad butų to visko ne- 
iszpyldžiusi.

Galit dabar, brangus broliai, suprasti 
,, Lietuvos“ vilukningus pasielgimus, 
kaip ji su savo sandraugais, vietoj lie
tuviszką tautą godoti, dumblynan viską 
bruka. Tegul laisvamaniai džiaugiasi, 
juog turi savo melagę —apgįnėją.

M. Savickas.

Sanvaitinis laikrasztis 
eo.ZtfftlQZDe"*

Iszeina kas CZETVERGAS,

Rantuoja ant metu $2.00, In uzmare $2,50, 
Anicetas Bal tie J us, Dažl urėtoj as

Korespondencijas Ir lalszkus su pinigais adresuoklt: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn. N 3?
TELEPHONE 48OWILLIAMEBURGH

Koresponden cij os.
Elizabethport, N. J. Musų mieste at

siranda dėlto nemažas būrelis lietuvių, 
nes yra 4 draugystes ir vienas kliubas. 
Viena isz Jraugysczių priguli ir prie 
Susiv. L. R. K. Aru. Acziu Sutverto- 
jui, paskutiniame laike lietuviai jau savo 
nekuriu ..tautieczių“ žabangus suprato 
ir pradėjo prie R. Kat. Susiv. raszytis, 
o sulyg „tautietiszkojo“ judėjimo, tai 
nėra ko daug ir pasakoti, nes jau tik 
keli isz jų liko, o ir tie, kaipo muses 
rudens laike, pradeda nykti. Kolaik 
buvo isz pereito rudens sziltesnis oras, 
tai kaip žydai su „kromukais“ t«k tra- 
pailinėjo nuo stubos j stubą, vis ,,tau- 
tietiszk-is“ mokslus nesziodami ir Petu- 
viams siūlydami, sunku kartais buvo 
nuo jų ir apsiginti, bet kaip szakesnis 
oras užėjo, nebuvo ką veikti, na tai isz- 
sigalvojo kitoniszkus žmonių apgavimui 
spąstus. O ką darysi, pirmiausiai isz- 
mislijo tę kokią lietuviszką uniją ir pra
dėjo traukti žmones prie prisiraszymo. 
Iszsyk prie tos jų unijos prisirasze dik- 
cziai sąnarių, nes kožnas gerai suprato, 
ką gali ženklinti žodis unija ir kokį jis 
svarbumą turi, bet bėgant laikui viskas 
dingo ir sąnariai į visas puses pradėjo 
skyrstytis. Kaip tu žmogus prie tokios 
,,tautietiszkos“ unijos gali prigulėti, 
kad jos perdetiniai suszaukus meetingą, 
vietoj kalbėti apie unijos reikalus, 
pleuszkia tik ant szv.tikėjimo ir kunigų.

Klausimas lietuviszkos spaudos 
Maskolijoj.

Panaszųs klausimai nekartą buvo jau 
pakelti rusiszkoje spaudoje nuo prietelių 
lietuviszkos spaudos, tacziaus lygsziol 
jie pasilikdavo be atbalsio ir pritarimo 
paežių maskolių, sziandien gi su džiaug
smu galim patėmyt atmainą tame da
lyke, ant musų naudos, kame paveikslą 
turime sekaneziuose žodžiuose nekokio 
Siromiatnikovo. Nėra abejojimo, juog 
pritarimas tas yra labai svarbus szioje 
valandoje, kada klausimas lietuviszko 
raszto daėjo jau lyg vieszo apsvarstymo 
ir kada pati valdžia atkreipė ant jo pa
lankesnę akį.

Ir sztai, kaip ,, Nov. Vremia“ pieszia 
vardan kokio tai Siromiatnikovo:

,, Augsztesnėji sziaurvakarinio krasz- 
to valdžia antgalo pradėjo rūpintis apie 
iszriszimą klausimo lietuviszko raszo, 
klausimo kaipo karalystės svarbumo 
rusiszkam to kraszto darbui ir klausimo 
gyvibinio svarbumo dviem milionam ru- 
siszkų pavaldinių lietuviszkos kilmės.

Lietuviai pasirodę vėliau ant isto- 
riszkos arenos už maskolius ir lenkus, 
pirmiausiai buvo po didele įtekme ru- 
siszkos apszvietos ir civilizacijos, o po 
susivienijimui su Lenkija — papuolė 
po lenkų įtekme, sutvirtinta karalyste. 
Pirmoji lietuvisaka knyga pasirodė 
1547 m. ir iki XIX szimtmecziui jų isz- 
ėjo nedaugiau per 138, bet ir tos buvo 
katalikų dvasiszkija naikinamos, nes

DEL VISU NAUDOSI
Lietuviu Korporacija

įkorporuota Washingtone, D. C.
su kapitolu $50.000.

Akcijos parsiduoda tik po $10, 
Prisiraszymas i dol.

Kam miela geresnis gyvenimas ir 
susiezėdijimas kelių centų, pasiskubin- 
kit nupirkti, nes urnai pabrangs.

Netrukus bus įsteigta drabužių krau
tuvė ir kiekvienas, prigulintis prie kor
poracijos, turės gerą naudą.

Naudokitės, lietuviai, isz progos, 
nes dabar yra geriausias laikas!

Raszant gromatas ir norint atsaky
mo, meldžiam įdėti už 2c. markę.

Korporacijos lyglaikinis offisas ir 
adresas: ’8

Lithuanian Corporation
310 Bedford avė. Brooklyn, N. Y.
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visiszkai nieko negelbėjo. • ‘ (Liet. Al
bumas, laida I, Shenandoah, 1900 m.)

Tokiu budu lietuviai, nenorėdami 
tapti lenkais (na, kibą jau maskoliais. 
Red.) ir kovodami su Sziaur-Vakariniais 
lenkų patriotais, protinį maistą privalo 
sau neszti isz užrubežių kontrabandomis, 
ant kokių iszlygų ne viena Maskolijoj 
tauto nėra teip skriaudžiama. Ko-gi 
reik daug mums stebėtis, jeigu lietuviai 
visas Lsavo viltis vietoj Rytų pasuko į 
Vakarus. Teisybe, lietuviai mokinasi 
rusiszkose mokslainese ir universitetuo
se ir jiems rusiszkoji literatūra adara. 
Bet jeigu lietuviszkoji literatūra gyvuoja 
per 350 metų, tat faktiszkai naikindami 
ją imperijos rybuose, ar nedarom męs 
jos daug prakilnesne ir neužmirsztina 
visiems apszviestesniems, iszsilavinu- 
siems ir mylintiems mislyti lietuviams, 
ypaez gi, juog ir musų pati Mokslų Aka
demija lietuviszkus iszleidimus visada 
spaudina lotiniszku raszu.

Sudėję tiek rupesezių prie valdimo 
lietuviszka raide, męs isz po savo įtek
mes iszleidome hetuviszką dvasią, kuri 
gaivinasi užrubežine literatūra, kitus 
kartus visai musų tautai ir karalystei 
pavojinga. Lietuviszkos spaudos pa
velijimas, gyvenantiems imperijoj lietu
viams, suteiks progą savo jaunas gent- 
kartės apszviesti, jiems tarpe kitų tautų 
jų padėjimą paaiszkinti, sugadyti jų rei
kalus su reikalais maskolių, ant kurių 
liežuvio buvo paraszyta pirmoji ,,Lietu
viszka teisybe“ (Litovskaja Pravda). 
,,Nov. Vr. “ dar 1887 (No. 4221) pri
laikydavo nuomonę apie permainimą 
grovo Muraviovo lietuviszkos spaudos 
uždraudimo ir kaip tik tas viskas grei- 
ežiau gales įvykti, rusiszkam Sz.-Vak. 
kraszte darbui nebus jokio pavojin
gumo. ‘ *

lietuviszkai-tautiszką literatūrą buvo pa
gimdęs liuteranizmas, pertat ir knygos, 
prasiplatinusios tarpe lietuvių, buvo ma
nomos kaipo kįlanti protestantizmo pra
džia. Ir tik tuokart, kada pradžioj XIX 

.szimtmeczio lenkų dvasiszkijai Sziaur- 
Vakariniame kraszte politikiszkoji įtek
me tapo aprubežiuota, lietuviszka lite
ratūra smarkiai pradėjo platintis.

1864 m. grovas M. N. Muraviovas- 
Vilniszkis (korikas. Red.), geizdamas 
lietuvius nuo lenkų veikiau atskirti, isz- 
dave įsakymą apie spaudinimą lietu- 
viszkų ir žemaitiszkų knygų rusiszku 
raszu. Bet tasai jo įsakimas, iszaukęs 
vidurinių dalykų ministerijos cirkuliarą 
(nuo 13 Rugs. 1865 m.) netik nuo lenkų 
atsiskyrimui neprisitarnavo, bet visisz- 
kai imperijoj lietuviszką spaudą, kame 
du milionu lietuvių gyvena, isznaikino 
ir perkfle į Prusus, kur lietuvių atsiran
da tik puse miliono ir į Ameriką, kur 
yra per 300,000. Trijų szimtų metinis 
prie lietuviszko raszo pripratimas buvo 
kaltimi to apsireiszkimo, kad lietuviai 
neskaitė knygų, iszleistų rusiszku raszu, 
priskaitydami jas prie ere.tiszkų, bet 
kriove visas savo pajiegas, nežiūrėdami 
ne ant aresztų, ne ant jokių knygų už
laikytųjų konfiskacijų ir traukte trauke 
isz užrubežiaus kontrabandomis. Apie 
lietuviszkos užrubežines spaudos prasi
platinimo laipsnį galima spręsti ir isz to, 
juog tarpe 1891 —1902 m. antrubežines 
kamaros konfiskavo per 173.000 ekz. 
lietuviszkų knygų ir rasi policija teipgi 
nemažiau buvo konfiskavus. Lietuvisz
kų maldaknygių kasmetas spaudinama 
daugiau 30,000 ekz. ir kožnas ekz. par
siduoda po du rub., kad tuomtarpu 
spaudintos rusiszku raszu ir ekz. kasz- 
tuojantis vos tik 30 kap., neranda vie
tos iszpardavimui. Nuo 1864 iki 1891 
metų rusiszku raszu likosi atspausta 25 
knygos, tame skaitliuje lamentoriai, 
pradžiamoksliai, maldaknyges ir keletos 
moksliszkos bei beletristiszkos įtalpos, 
tuotarpu tuo paežiu laiku užrubežyj lie
tuviszkų knygų atspaudinta daugiau 700. 
Lietuviszka i-tautiszko a 1 b u- 
moiszleistojas, Shenandoah, 
Amerikoje, A. M i 1 u k a s, sako : 
,, 1883 m. lietuviszkiems patriotams nu
sidavė Vokietijoj iszduoti pirmą mėne
sinį laikrasztį ,,Auszra“, paskui kurį 
iszsiliejo ilgas upelis knygų ir kitų pe- 
riodiszkų iszleidimų, kurie po Lietuvą 
tam tikra specialiszka paczta placziai 
pradėjo platintis. Vokietijos rubežių 
sargyba ir didžiausios už tai bausmes

O kas ežia?
Nu-gi popieros gromatų raszymui 

— geriausios ir gražiausios visoj pasau
lyj; su gražiomis kvietkomis net isz 
Berlyno pargabentomis, su visokiomis 
gražiomis dainomis, gražiais pasveiki
nimais ir gražiais paveikslais.

Parsiduoda vienas tuzinas už 20c., o 
6 tuzinai už 51.00. Agentai ant jų ge
rus pinigus daro. Adresuokit teip:

W. U k m a n n
Station W. — P. O. Box 14

Brooklyn, N. Y,

Nuo „Motinėlės“.
Sudedu vardan ,, Motinėlės “ vieszą

nuoszirdų aezių p. M. Miszkunui, kurs
Newarke ir Bloomfielde surinko aukų
musų draugystei 14 dol. Vardai ir pra-
vardes aukavusiųjų yra sekanezios:

Newark, N. J. :
Draug. d-ro V. Kudirkos $1.00
M. Miszkunas 50
E. Pontus 50
S. Pranys 50
A. Kasparas 50
P. Raudonaitis 50
J. Bradunas 25
J. Kamarauskas 25
M. Giebas 25
A. Juozapaitis 25
J. Plikaitis 25
A. Praniene 25
K. Praniukas 10
S. Vanagas 25
AI. Pontusiute 25
A. Matiszaitis 25
M. Ambrozeviczia 25
M. Urniežiute 25
J. Budvikas 25
K. Tomkus 25
A. Miszkunas 25
A. Daukszas 25
S. Dominauskas ■ 2-5
A. Jakubaitis 15
K. Szarkas 25
K. Stravinskas 25
F. Jonaitis JO
J. Miakis 10
A. Uleviczia 10
V. Sandaris 10
F. Daukszas JO
V. Janulionis JO
O. Kupczinskiute JO
T. Areliuniute 10
V. Peczkaitis JO

Bloomfield, N. J.:
A. Vinžigelskis 1.00
P. Strungiute J. 00
A. Strungiute 50
A. Strungis 25
A. Tumkiute 1.00
M. Giacziute 1.00
Duok, Dieve, kad pavyzdį Newarko 

ir Bloomfieldo gerų vyrų ir moterių su 
merginomis sektų visi lietuviai, ir duok 
Dieve, idant lietuviai turėtų daugiau 
Miszkunų.

„Motinėlės“ sekretorius.
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ji (Iš paaugusių žmonių knygelės.)
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Lenkų žemėje nuo senų laikų buvo perdaug rugių, kvie
čių, grikių ir visokios medžiagos,bet neturėjo kavos, cukraus, 
vyno, gelumbės, perkalių ir t.t., todėl reikalavo žmonių, su
gebančių maž tereikalingus daiktus parduoti j svetimas šalis, 
o reikalingus pirkti ir j lenkų žemę vėžinti. Arba kitaip sa
kant — kraštas reikalavo žmonių, norinčių verstis. Tai lėtai 
patiems lenkams maž tederant, karalius Kazimierius Didysis 
pargabeno iš vokiečių žemės daug žydų, kurie to tik ir teno
rėjo, kad verstųsi. Žydai, įsikūrę lenkų žemėje, atplūdo į 
Lietuvą ir į Žemaičius. Ilgainiui teip įviso, juog šiandien jų 
nieks neb’iškrapštys it utėlių iŠ kailinių.

Metuose 1864. kuriuose tą aprašymą rašau, nėra dar žy
dų: Rageliuose, Oknistoje, Zapyškyje, Anušiškėje, Girdiškėje, 
Varsėdžiuose, Karklėnuose, Pašilėje, Vamolaukėje, Pašaltuo- 
nčje, Pajūryje, Paraginoj, Kužiuose, Rodiškėje, Šipiliuose, 
Skaizgiryje, Lauksodyje, Kruopiuse, Meškučiuose, Kulvoje, 
Lopiuose, Opitolokuose, Šventabrastyje, MoniuŠkiuos (Mo- 
niškančiuose), Panevėžėlyje, Pacunėliuose, Palėnuose, Vadak
tuos, Paberžyje, Šlapberžiuose, Daugeliuose, Gaidžiuose, Rim- 
šėnuose, Balmantoj, Apsoje, Pliusuose, Pelikanuose, Smalvo- 
je, Avilyje, Kuliuose, Ukrynuose, Berzare,Notėnuose, Gegrė
nuose, Velykėje, Sostuose, Kryklėnuose, Nurkanuos, Bruna- 
viškyje, Paskarbįškėje, Sartininkuose, Radviliškyje, Stačiū
nuose, Spyrakiuos, Joniškėlyje, Grūšlaukyje, Kartinoj, Bu- 

_ driuose, Linkimuose, Žaiginyje, Pakražentyj, Pakievėje, Pa
kalnėje, Mičaičiuos, Varputėnuose, Pakapiuose, Nagurskio 
Juzapave, Purpliuo, Raudondvaryj, Stakiuose, Juodžiuose, 
Leičiuose, Pemauvaroje, Girdžiuose, Ugėnuose, Paliepėj, Pa- 
natyrėj, Upininkuose, Raguokėje, Ubiškėje, Kaunatave ir 
Medingėnuose.

Žydai neturi savo namų, bet nuomoja nuo ponų karčiamą 
šiuose miesteliuose: Panemunėlėje, Jūžintuose, Čadosuose, 
Stulgiuose, Latvėliuose, Vasiliškėje, Balsiuose, Eigirdžiuose, 
Renave, Genteliškėje, Žliubinuose, Kentaučiuose, Andrejave, 
Kalneliuose, Laukžemėje, Lioliuose ir Raudėnuose.

O kituose didesniuose miestuose visur jų yra teip apsčiai, 
juog reikia stebėtis, kaip gali išmisti darbo nedirbdami. Vy
resnybė linkėjo, kad pirktų butas,artų žemę ir gyventų. Ne- 
kurie ir pirko tarp karališkų žmonių, bet nė vienas nepragy
veno. Žydai prie jų dirbti nėjo, turėjo samdyti katalikus; tie 
nenorėjo apsieiti be kiaulienos, reikėjo įveisti tuos gyvuolius, 
neleidžia jų tikėjimas, — teip žydų gyvenimas į niekus išėjo.

Tikėjimas žydų visiems yra žinomas; todėl ir nenoriu 
nieko apie tą rašyti.

Senovėje žydai dėvėjo visuomet ilgus juodus drabužius, 
žiemos laikė turėjo lapių kailinius, visuomet vaikščiojo persi
juosę, kojos apautos su pantaplėmis, galvą skuto, tikpeisakus 
palikdami, ant galvos nešiojo kepurėles arba juodas jarmulkas, 
ant tų movė ausuotas kepures, siūdintas iš lapių, šeškų ir 
kiaunių. Vasaros laike dėvėjo brylius su plačiomis atbryto
mis. Ūsų ir barzdos nekuomet nė kirpo, nė skuto.

Teip jiems seno budo besiturint, Šviesiausias ciecorius 
Mikalojus I įsakė, kad žydai darytųsi rusų papročiu. Sulyg 
tuo laiku užvis jauni žydukai liovėsi skusti galvas, apkirpino 
apvaliai, pametė peisakus, kepures pasisiūdino mūsiškas. 
Vietoje senovės brylių pirko sau tokius, kokius kurį metą 
musų ponai dėvėjo; jarmulkas, šarkus pasitaisė trumpus, neb- 
sijuosė, įgijo batus ir ant tų leido kelnes; barzdas užnyko vie
ni kirpti, kiti skusti, žodžiu sakant pasipuošė mūsiškai, kad 
sutikęs negalėjai pažinti, ar tai žydas yra, ar amatninkas kri

k 

šČionis. Bet prabilus kiekvienas galėjo suprasti esant leibelę. 
Seni, tiktai už dievobaimingus skaitomi žydai laikosi lygšioliai 
savo pranokėjų papročio. Ir tie eidami prie vyresnybės, kiša 
jarmulkas į kišenių.

Žydelkos senovėje lyg mergelėmis būdamos, vaikščiojo 
tankiai kasas susipynusios, ištekėjusios būtinai skuto galvas, 
kuriąs raišiojo skepetomis ankštai. Kartais raišiojo prie pie
ninių susiutus prie kits kito karolius. Dėvėjo visuomet striup- 
kes ir sijonus. Kojas avė pantaplėmis. Bet minėtam įsakymui 
užstojus, nenorėjo ištekėjusios galvų skusti, arba nuskutusios 
nešiojo svetimus sutaisytus plaukus. Ant galvų pradėjo ne
šioti kepurėles ar brylelius pagal papročio musų mergelių, 
arba raišiojo skepetas mūsiškai. Vietoje striupkių, ėmė dėvė
ti išilginius ir auti kojas kurpėmis.

Sutikęs ypač didžių miestų žydelkas, o jų šnekesio neiš 
girdęs, skaitytum už paneles. Nors teip apsidariusios, tačiaus 
visuomet dvokia it kiaulės.

žydai vieni yra turtingi perprekiai, verčiasi linais, sėme
nimis, javais ir kantrabantais.

Kiti pasiima padirbti už karaliaus pinigus trobesius, ge
ležinius kelius, tiltus ir t.t.

Kiti turi kromus, kuriuose parduoda visus žmonėms rei
kalingus daiktus.

Kiti pristatinėja miesteliams mėsą.
Kiti yra vežėjais ir važiuoja per savo amžį.
Antgalo kiti turi savo karčiamas ar tas nuomoja nuo po

nų.
Daugybė dar lieka mintančių po miestelius iš mažos 

žmonių apgauties.
Apie visus tuos noriu ypač kalbėti.
žydai turtingi, prekėjai, yra, tiesą pasakius, naudingi ir 

kraštui reikalingi, nes musų ponams nenorint, o žmonėms ne
sugebant verstis, be žydų nebūtų kam pirkti musų linų su ja
vais, neperkant negautume pinigų. Matome tai patys: lai 
kuomet atsitinka prekymetis subatoje, trūksta perkančių, iš
gaišta ir prekymetis, nes nėra žydų.

Bet žmonės, kurie su žydais prekiauja, lai buna didžiai 
akyvi, nes tie paprastai turi neteisingas tucžes, pagadintus 
svarus, didžius saikus: o tai dėlto, kad, prekėje neapgavę, 
svaruose ir saikuose apgautų. Tos makliorystės visuomet 
jiems klojasi, nes musų žmonės nepapratę verstis, neįvales iš
mano tuose dalykuose. Pagaliaus vokiečiai Rygos, Liepojaus 
ir Klaipėdos seikėdami ir sverdami tankiai apgauna musų 
žmones. ’ Reikia dar žinoti, juog tuose miestuose daugybė 
yra žydų, kurie vokiškai pasidarę ir vokiškai kalbėdami tarsi 
skaitosi už vokiečius, o yra tiktai žydais apgaudinėtojais.

Nė vienas žmogus negali atiduoti savo uždarbio žydams 
be pinigų, nes jei tik atiduos, nekuomet jų neatims. laibai 
išmintingai žmonės darytų, kad parduodami žydams linus ar 
javus išsilygtų patolei nevežti jų į miestą, kolei atvykęs žydas 
j namus nepersvers, nepersikės ir neužmokės pinigų, nes ko
lei žmogus turi tucs daiktus savo namuos, yra tikru jų ponu, 
o nuvežęs į miestą įkrinta į rankas žydų, tie pradeda sverti ar 
seikėti savotiškai, sudeda į savo kieti, antgalo užmoka kiek 
tinkami. Dabar, kolei žmonės buvo po ponais, nuskriaustiejei 
galėjo tiems pasiguosti ir per jų užtarymą atimti nuo žy
dų pinigus; o šiandien liuosi turėtų eiti į sudus, kuriuose žy
dus perveikti butų nelengva. ’

Dar nekuomet žmonės be apgauties negali skolinti žy
dams pinigų. Aprašysiu čia kelis atsitikimus, rodančius, kaip 
guviai žydai sugeba apgauti musuosius,

1. Šateikių sodoje gyveno šiltas ūkininkas, vardu Ta
deušas: tai žinodamas Maušus, Šateikių karčiamos randorius, 
vieną naktį tris žvakeles sudegino, kolei išgalvojo, kaip išvi-
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lioti nuo jo pinigus. Ryto metą pasikinkė arklj ir važiavo 
pas Tadeušą. Atradęs jį besidarbuojant, ištolo nusiėmė ke
purę ir prisiartinęs tarė:

— Garbanots Ponas Dievas: tamsta pats tvorą tveri, ar 
negali tai šeiminykščiai padaryti?

— Et, žmogus sutvertas yra, kad darbuotųsi, — atsake 
ūkininkas; — ar galiu rankas sudėjęs tupsoti?

— O kodėl ne? jug tamsta turi pinigus?
Tadeušas įvedė jį trobon; žydas padalino vaikams po ba- 

ranką ir tarė: • . i
— Tadeuše, ar pardavei linus? .
— Pardaviau — atsakė.

Kiek turėjai?
— ’Trisdešimt pundų.
— Po kiek gavai?
— Po keturis rublius su dviem berlinkom.
— O semen ų kiek pardavei?
— Dvidešimt purų.
— Po kiek?
— Po penkis rublius.
— O pinigus kur dėjai?
— Et, pinigams yra vieta.
— Ar atidavei ant procentų, jug be to laikyti gaila?
— Kad musų jomylista Plioteris norėtų imti, duočiau; 

kitur davus prapuola.
Teip žydas pakalbėjęs išvažiavo.
Prieš pat Velykas vėl MauŠus atvažiavęs davė Tadeušui 

galvelę cukraus su svaru arbatos jr tarė:
— Regi, tamsia, ateina šventė, bus svečių, turėsi kuo 

priimti.
— Kam to, Maušeli, reikia? — atsake Tadeušas. — 

Jug aš galiu pirkti.
— Nu ką Čia, kaimynuose galime vienas kitam ir be 

pinigų duoti.
Tai pasakęs, vėl išvažiavo. Nedėlią perleidęs Maušus 

dar atvyko su peltiniais vaikams ir tarė:
— Tadeuše, paskolink man tris šimtus rublių.
Šis nenorėjo, bet žydas tarė:
— Nu ką Čia, aš užmokėsiu dvylika procentų; už 300 

gausi trisdešimt šešis rublius, ant šv. Jurgio atnešiu visus.
Tadeušas su moterimi pasišnekėjęs ir davė. Maušus, 

pinigus atskaitęs, atstume 36 rublius ir tarė:
— Lyg laikui moku procentą, o pinigus atiduosiu.
Metams dar nesukakus, žydas atnešė pinigus su papre- 

kais. Tadeušas nudžiugęs tarė:
— Užtiesą geras žydelis, galima jam tikėti.
Bet dvejetą nedčlių praleidęs, Maušus vėl atvažiavo ir 

jau reikalavo aštuonių šimtų rublių. Tadeušas kasė sau galvą, 
tačiaus davė ir daugiaus jų neregėjo, nes Maušus nakčia ka- 
žinkur su visa savo gimine išsidangina ir negrįžo. Paprastai 
teip atsitinka,jei tiktai katalikas pradeda broliauties su žydais, 
pinigus dalyti; antgalo visuomet apgauna žydas žmogų. To
dėl, kaip jus myliu, teip meldžiu, kad saugotumės barzdylų.

2, Metuose 1839 atvažiuodami iŠ kažikur žydai į Kra
žius, atsivežė luitą naugių į du pundu, suvadino žydus ir tarė:

— Žinote ką? Žagarėje buvo gaisras, žydas turėjo 
skrynę pripiltą rublių, tie sutirpo, dabar męs važiuojame kan- 
trabantų pirkti, ar negalėtumėte duoti tūkstantį rublių, męs 
paliksma tą sidabrą kaipo užstatą; jei už dviejų nedėlių nė- 
atimsime, jums amžinai paliks.

Kražių žydai stebėdamos tarė įdėm esant sidabrą, nes 
pusiautinai sutirpę rubliai dar kybojo prie luito: todėl sudėjo 
tūkstantį rublių ir davė. Svečiams išvažiavus, patyrė, cinos 
uitą gavę, ne sidabrą. Svetimi žydai jo atimti neatvažiavo.

3. Vėviržėnų klebonas, amžiną atilsį, Jurgis Beresnevi- 
čia paskolino žydui savo kaimynui tūkstantį rnbHų, kurs ati
davė tiesą ant savo medžio namų, Vėviržėnuose esančių. Ka- 
žikuomet prispyrė klebonėlis žydą, kad atiduotų pinigus. Tas 
atsakė:

— Nu, ko tamsta rūpiniesi? jug turi savo rankose ma
no namus?

— Ką čia turiu? — tarė kunigas, — tu gyvęsi tuose, 
kol nesugrius, o aš nieko negausiu.

Žydas pasisakė užmokėsęs, dar už palukas atbogino cu
kraus galvą. Neužilgo barzdočius, išvažiuojęs visas savo dra
panas su baidais, geram vėjui atsitikus, uždegė namus savo. 
Kad žmonės šarpavo gesyti, klebonas pas vartus savo stovė
damas tarė:

—: Ne skubinkite, ne žydas dega, bet aš degu.
Po gaisro atėjęs žydas pas kleboną tarsi ant tyčių meldė 

pagelbos, kaipo padegėlis. Klebonas tarė:
— Ką tu čia kalbi, biaurybe? Pats uždegei namus savo! 

Jug aš girdėjau tave lig laikui išsikrausčius. Atiduok man 
pinigus.

— Nu, kaip tamsta gali kalbėt, kad aš pats uždegiau? 
— teisinosi žydas. — Ne aš, bet mano sūnūs didesnysis.......
pamatė ugnį: aš nė namie nebuvau. Pinigų neturiu, kaip ga
liu atiduoti?

Teip klebonas ir paliko it žmogus, ėjęs su velniu obuo
liauti. Nė namų, nė pinigų.

4. Neperseniai gyveno Kaune ponas . gauruotas, bet 
šykštus. Žydai Šokinėjo apsukui jo, tačiaus niekaip negalėjo 
išmasinti pinigų. Kažikuomet sudėję apščiai sidabro šaukštų', 
aukso žiedų, auskarų ir t.t., atnešė pas tą poną, meldė dviejų 
tūkstančių rublių ir žadėjo mokėti didžius žydiškus procentus. 
Ponas tų pasigodėjęs, atskaitė pinigus, surašė užstatomus 
daiktus ir priėmė. Žydai sakės po metų atvaduosę. Ilgainiu 
praslinko trejetas metų, o žydai negrįžo. Ponas pavadinęs 
kataliką auksininką, kaip apiprekiojo užstatytus daiktus, .su
prato nevien pirkęs, bet dar gerai permokėjęs.

Ponas buvo protingas; todėl nakties viduje kažikuomet 
atsikėlęs išėjo laukan, išėmė iš kamaros langą, pastatė didelį 
brūklį su peiliu, sugrįžo į vidų ir padarė didį klegėsj, šauk
damas:

— Vagys kamaroje! vagys kamaroje!
Sužadino šeimyną, jieškojo vagių, bet nerado. Rytometą 

visas miestas išgirdo buvus vagius pas poną. Pats dar aprašęs 
tariamąjį priepuolį savo, padavė į Vilniaus gazietas, kuriose 
išreiškė, daug brangių užstatytų daiktų vagįs paglemžė.

Išgirdę apie tai žydai, sudėjo du tūkstančiu rublių ir ėjo 
atvaduoti. Atėjus ponas raukės ir tarė:

— Matote, kaimynėliai, mane nelaimė užtiko, sunku 
atsieis dabar mums atsiteisinti. Kiek vėrti buvo užstatyti 
daiktai?

— Keturis tūkstančius rublių — atsakė žydai.
— Ar atnešėte duotus pinigus?
Žydai tuojaus atskaitė. Ponas pabrukšt susimaukė į 

maŠną, nubėgo į kamarą, išnešė žydų sidabrą ir tarė:-
— Vagįs daug mano daiktų išvogė, bet jųsųjų nesu- 

griebė; atsirinkite užstatytą sidabrą.
Žydai kaip per nosį gavę, neįmanė, ką sakyti, atėmė ir 

išsinešė. Paskiaus pajuto, kad pas poną nė kokių vagių ne
buvo.

(Toliaus bus.)
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gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

1. Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c.» 
30c., 75c. ir 80c.
2. Katalikų Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M. Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblų klausimų apie 
sutikimą Katalikų Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
3. Stacijos arija Kryžiaus kelias.
. Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtų apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
4. Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz

religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsalsimu nžpuolantiems ant katali- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Preke 20c.
5. Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog- 
matas apie pragarą, kaip isz gyvenimo szven- 
tuju, teip ir isz svietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

(j. Paslaptys Gyvojo RaŽancziaus.
• Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygelėje 
telpa paslaptys arba Tajemnyczios RaŽancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra
Žancziaus. Chicago, 111. Prekė 25c.

7. Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Pampinta kun. Kaulakio. Yra tai iszaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
8. Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Parūpinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 
ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Preke 50c.

9. Pamokslai apie Szv. Sakramentus.
Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 

iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė$1.00. 
Su apdarais $1.25.

svet’mtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa-, 1898 m. Prekė tiktai 40c.

14. Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Y’ra tai tyri

nėjimas apie lietuvių tautos pradžią. Shenan
doah. Pa., 1898 m. Prekė 60c.

15. Lietuviszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio.
Paraszė Jr. Jonas. Yra tai apraszytnas 

apie gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
16. Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė $1.00.

17. Populiarisz’kas rankvedis fizikos. •
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszkų apsireisz- 
kirnų, su daugeliu paveikslėlių, palengvinan- 
czių supratimąaiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.

18. Botanika. _ •‘į.i _
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didele 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir - medžius, paduo
damas jų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

19. Padėjimas lietuvių tautos Rusų viesz-
patystėje. į
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva. Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabumą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė $1.00.
20. Lietuviszkai-angliszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P- Sanrusaitis. Yra tai vie
natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.
21. Angliszkai-lietnviszkas žodynėlis.

Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 
pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Preke 50c.

22. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražių ir linksmų apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laidu, tomas I. Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.

10. Rankvedis Senoviszkos Istorijos,
Pagal Fisher’į. T. Gazeau ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyseziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

11. Rankvedis senoviszkos Istorijos.
Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 

kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898, 
Prekė 40c.
12. Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas. Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1,00.

13. Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J, Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
idant palengvinti lietuviams apsipratimą su

28. Duonos jieszkotojui.
Paraszė H. Sienkevieži us. Szioje knyge

lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

29. Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidla. Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Prt., 
1900 m. Prekė 25c.

30. Du Broliai.
Czia apvaszyta susitikimas laike kovos 

dviejų brolių, isz kurių vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turkų. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

31. Antanukas. f 1
Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 

Šėlimas. Shenandoah,Pa.. 1897 m. Prekė 15c.

32. Paskutinės .miszios.
Lenkiszkai paraszė Joną* Lada. Shenan

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20o.

33. Gražių žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailių, užimanezra apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Preke 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.
34. Lietu v iszkos pasakos.

Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny
goje telpa 200 senoviszkų pasakų. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė $150.

35. Dzukiszkos dainos.
Yra tai lankius dainų, dainuojamų Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c.

36. Keturi metų laikai.
Paraszė Kr- Donelaitis. Gražiomis eilėmis 

apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

37. Kankinimas katalikų Lietuvoje.
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražių 
skerdynų. Plymouth, Pa., 1893 m. Preke 20c.

38. Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės liet uyiszkas kan

kles, su jiaveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

39. Lietuviszkas albumas. .
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa 

veikslai prakilnesnių lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c,

23. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos. ,
Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 

popieros — 60c.
24. Pajauta. j .

Paraszė Bernotaviczius. Puiki apysaka isz 
lietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c.
25. Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzeyicziute. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isz t remtųjų į Si- 
byrių. Shenandoah, Pa., 1898 m. Preke 75c.
26. Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczius. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir I-en- 
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.
27. Tvanas. , .»»x- *

Tomas IL Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
pirmojo. Prekė $100.

40. Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun. A. Miluko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszkų vietų Lietuvoje, lielu- 
viszkų namų, iszdarbių. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 50c.

41. Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Y'ra teipos^i lietuviszki typai ir nekuria pa
veikslai isz lietu vi sz k o skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah, Pa., 1900m. Prekė$1.25.

42. Juokų knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. 

Labai naudinga, knygelė dėl praleidimo link-. 
amai laiko. Shenandoah,Pa.,l!KM)m. Prekė25c.

43. „Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00,. j,.„. .

44. ,, žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja $1.50.



Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo _

Siuvajnu jnaszipu
pas

*y TH ; uh 1 jui
Alurgi

Naujos maszinos nuo $ 15.00 augszt] 
pogi kaa nori apmainyti, apmainau ir j 
šokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane

„KATALIKAS” 
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis. 
Iszeina Chicago, Ill. 

Kasztuoja ant me
tu $2.00

Tikrai gryną

allows lyra
------GAUSITE PAS--------

Barnston Teoį»>.

Norinti uzsiraszyt,;
daiktus, kas J

6 BARCLAY STR.

New York’e.

airi adresuoti

256 Grand str. Brooklyn, N. Y. Į,
Katalikas Publishing Co,,

3222 Auburn av., Chicago, Ill. SOki Vyną.

Importuoj a jie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi*

. i ir.'-nbA

O

fupte pepkis Doliepus?
Jeigu teip, tai ar norite juos begyj vieno menesio ant deszimt3 
vieno meto ant szimto 't — o neužilgo ant tukstanczio dolierių

padidinti ž
Senatorius J. M. JONES isz Ohio ’auia<

G. A. DIENHAM, prezidentas American Palace Car Co., 
A.B.NETTLETON,buvusia sekretorius iždo urėdo Suv. Vaist.
C. H.ALTON, užimąs prezidento vietą firmos Co t įso & Louis

burg R. R.
S. W. THOMPSON, agentas Suv. Vaist. iždo urėdo.
U. J. McCRACKEN, prie American Car & Foundry Co.
W. R. EATON, urėdninkrs Suv Vaist. iždo

yra direktoriai aukso kasyklų po vardu

„Columbia Gold Mining Company’
Toji kompanija yra atsakanti ir turi vieną milioną dolierių kapitolo. — Augszcziau 

minėti direktoriai kožnam duoda progą imlikti
__ TARPI N INKŲ —

tu aukso kasyklų po vardu ,,COLUMBIA GOLD MINING COMPANY“. Kasyklos atsi
randa Cripple Creek, Colorado. — Toji žemes dalis per Amerikos geologus tapo pripažinta tu
rinti daugiausiai aukso. — Bėgyj paskutiniuju metu akcionieriams Colorado tapo fszmokėta jau 
apie milionas dol.

Viena akcija kasztuoja $5.00. — Toji preke parodo akcijos vertybę.
GERIAUSIU PALIUDIJIMU GALI BŪTI STATIST1SZKI DARODYMAI:

Paskutiniu laiku tirinėjimai parodo, juog męs geriausį auksą turime. Czia skaitytojams 
iszparodysime skaitlines, kurias paskutiniejei tyrinėjimai atrado:

E. E. BURLINGAME. 1736 LAWRENCE STR., DENVER, COLO., iszrodo, juog tos
kasyklos turi 20,56 unc. aukso tonoj. Vertė tono aukso: $411,20. Tirinėjitnai-gi

TORREY EATON, 74 CORTLAND STR., NEW YORK, parodo 21,70 unc. aukso
tonoj ir vertybę tono $448,53.

-----DARODYMAI:^—
Ypatos, pu kuriu priežiūra tos mainos atsiranda, visame kraszte placziai žinomos ir turi augsztas Suvienytu Vaist. valdžios vietas. 
Pravardės ir urėdai tu ypatų kiekvienam gali užtikrinti, kad be jokios abejonės tu mainu tarpininku pasiliktu

t rot ziJs

Yra matoma, juog minos po vardu ,,CO
LUMBIA GOLD MINING COMPANY“ 
turi didelę ateitį ir kožnam, kurs turi akciją, 
didelį ir tikrą uždarbį užtikrina.

Kas tarpininku norį būti, privalo mažiausiai nors vieną už $5.00 akciją nusipirkti.
Tusias akcijas galima gauti, jeigu cziaapaczioj pridėta atkerpiama popierukė su paraszu bus mums prisiųsta, arba kas laiszką (su savo 

locnu paraszu) prisius ant szio adreso: Columbia Gold Mining Company, 1135 Broadway, New York.
Ąrftmiau pinigu meldžiam nedusti.

Columbia Gold Mining Company, - - - 1135 Broadway, New York.
Godotini Ponai: . PARASZAS:

Asz pasiraszęs, meldžiu man iszraszyti (kiek ?).....................akcijų
Columbia Gold Mining Company vertės $5.00 (penkių dol.) ir prisiųsti, * ar a8 ir pravar . ......................................................................................
man certifikaU. Streetas:.............................................................................. ................ .

Miestas:..........................................................................................................

County:...........................................................................................................

State;.,..............................................................................................
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James J. McGinty
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos Brooklyne.

Laidoja 
ant 
visokiu
Kapiniu

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephonas: 559 Williamsburgh.

Tautieczei! Jalgu knrįs-nori grįžti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKO DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y. 

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime. ..

Adresai Centralis z ko komiteto 
Snsivienyjimo Lietuvių R. - Kat 

Amerikoje.
I. Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

3. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P. 
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She*
nandoah, Pa.

5. Kasos globėjai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edwardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

KUPARAI ir VALIZOS.
Ypatingai daug Kelmu.

Nieks negal mažesne prekę užmušant 
Grand st. padaryt.

Szelpkime 
Savuosius!
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Antanas GrnMis
vienatinė katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long 14 nd.
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

Jurgio HOffoiano - Aplieta 
103 (Eį-ra-nh 

e&roo&fyvv,

(Tik jotszleldžlamas)

Pats padarytojas ir laikytoja? 
trejunkos ant visos Amerikos, pu 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliii ir žolių, kokios 
tik randasi ant Žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paku, ir ^ 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka*p t* 
herbu, žolių ir te'p toliaus.

Kas tik reikalaujate virs? 
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum Pri
siusiu per express reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidipimas; 
Hoffmano plauczių gyauoiknio- 
pes dėl kraujo, dyideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas £5 
centai.
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ŽVAIGŽDES AGENTAI:
L Miluszauskas, 

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa. 
Povylas Gaižauckas, 

24 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius.

525 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Scharmis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
Mikolas Miszkunas,

23 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis,

165 Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikiuckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
S. P. Tananeviczia 

S232Auburn avė. Chicago Ill.
P. Blauzdžiunas 

Box 12 New Philadelphia, Pa.

Laivakortes geriausių kompanijų už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran 
davą banką.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

S. JAMIJLOISBI,
No. 54 Ganai Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA
kurioj* galite saugiai 

iii i t savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi 

/ JLs nigus visu žemių.
AGENTŪRA 

visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkorte* į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis 

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje,
Hamburge: S. J annuls traki. 
• La back: 8. Jamalswskl 4C«.

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielkų ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakol vingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta melam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun
cziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miežių suknios 

i isz geriausio kaszmirO su 
/ puikum pamuszalu už > j

$3.50
Kamžos75c, Sl.oo, $1.75.

PLOSZCZIA1 $l6.oo ir dau
giais. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ | 8.oo ir 
augszcziau- Paltos extra $20-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.»■> v,., Jt, New York
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Kiekvienas vyras 
turėtu lieko riszkai peržiū
ri a m as būti per tam tyczia lie- 
koriu, jeigu serga kokia paslapta 
arba neatvira liga. —Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk szitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus n uolai ai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitą ar kitą 
-ąvaitą reikalauti mano pagelbos, 
kai į K) specialisto/ Asz per daugelį 
metu užsiėmiau gydymu vien tik 
vyriszku ligų, nežiūrint isz kokios 
priežasties ir kada jos kilo. Kaipo 
tai: ai įeiną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykumą jaunystėje, negerus 
sapnus, iįžnuodyjimą kiaujo (pra
džioje arba įsisenėjos), iszbėvimą 
szaszaia arba kitokius visokius prie
tikius. Apie ligą, ypacz sunkią, 
neatimti yra neiszmanimu. Visi, 
kurie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai butu apszaukę net už 
neiszgydomus, netrotykit vilties, 
liet kreipkitės prie manąs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesinuodinkite su visokiomis lie— 

karštomis, teipgi nejieszkokite pageliais pas nesuprantanczius aptie- 
korins, bet kreipkitės tiesiog pas mane. Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gy<Jytu, per seną Daktarą BRYAN.

PASARGA: Nemėginkit gydytis patys per save, neštai yra pavo
jinga. Užczėdyk pinigus, laiką ir sveikatą, luojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERZIUREJ1MAS UZDYKA. —Netrukdyk laiko mė
ginimais. A»z gydau greitai ir už mažą mokestį..

Senas Daktaras BRYAN
249 EAST 31 STB., Kampa, 2nd avė. . NEW YORK CITY.

Sveikata! - figas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. H2rftUCZelillllO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
oardavinčja daug pigiau kaip kiti. Užczėdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I. Krauczeliuiia,

ii8 GRAND STR.. BROOKLYN, N. V

H
G

O m 
Drook/yn. ® 
Ive. N. Y. g fl

©

The Lowe Painless Den
tal Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis lie jokio 
ikaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantą sekanczia
Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantą setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraiikimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metą.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa- 

arnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

dauginus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. f
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N.Y. 
10-12-14 Westchester Ave. New York.

■
8 
H

MIKOLAS GANO, Artistą Mnliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puikų portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmą į kra- 
ją. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musą didvyrio portretą kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas maną teip adresuokit:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE 0

Lietuviszka Banka
40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortea ant visų 
greicziausią laivą už pigiausią preką. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg AmericanLine-Hambur- 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jusą prieteliai geuna į 15 dieną. Musą kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir rno 
kam po 3| procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dol** 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
r iszimti gali kozną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. fi1 Grand st. Brooklyn. N. Y.

Sekanczios knygos: 
IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.
Ii;zguldymasLiorotan.Litanijos35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo RoŽancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa- 

^’palačeIiall,
HENRY OERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyu. N.Y. 

ISvetaine parsamdoma del veseliją, 
balių, koncertą ir t. t.

er ymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Med. Leon Chernrg.
52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulyczią,
OFISO VA LANDOS’

Nuo 8 iki 10 is* ryto 
Nuo 2 iki 3 po pr'et

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 3997 Spring.

CAECILIA HALL, .:GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrvmus, kaipo tai: į 

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi a 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki dėl mitingą, ye«e 

llją Ir teip visokią susirinkimą. 
Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero

Į draugystės laiko czlon savo susirink? -į,-: 
(kimus.
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Velykines Naujienos!
Męs niekad nebuvom geriau apsirūpinę su paskyra viso- m kių daiktų, ypacziai tinkamų Velykoms.

ESTABLISHED 1357 <
”229-235 Grano St. Brooklyn.N.YA^ 

H Kaslink velykiniu apredalu. $ 
tn Ar jums ne prireikės poros puikių Kid pirsztinaiczių, ltd 

naujų kaklo apriszalų, kaspinų ir daugel kitokių labai rcika-S lingu daiktų, idant turėtumit tobulą velykinę dresę? Jeigu 
fiį teip, musų paskyra yra didžiausia už visus randamus Rytų Ifl

Ateikit czionai ir apsidairykit; pasižiūrėkit kokia mada h
I JOHN J. GORJVIAH GO
H 229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. Į |

BISCHOFFS ^BANKING-HOUSE 
uždėti 1848 mete

Name Staata—Zeitung, prfe užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Miuacxiane pinįgna į vlaan dall« evletn pirai, aangel Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU: 

Isz New Yorko j Bremą ant Expreso $40.oo, ant reguliariszko $36.oo 
“ >35.00

t32.oo
$41.00
$38.00 
$36.001

,, ,, „ į Hamburgą ant Expreso $39.oo, ant regu).
,, „ ,, į Antverpą $34.oo, ir į Rotter d amą

Isz Bremo j New Yorką ant Expreso $43.5o, ant regbiiar.
,, Hamburgo „ „ „ „ $40.00 „ „
„ Antverpo „ ,, $36.00, isz Rottcrdamo

Dabar aiuncziam pinigu* tiesiog Į namus.
100 rublių nž >52.50 '--------- “ “
80 ,, ,, $16.oo
15 „ ,, $8.18

DIRVA“ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZT1S 

FORMATE KNYGOS.

Tai pinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

50 rublių už $26.50, 
25 „ „ $18 38 
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staata-Zeltung Building, f^ir-Yorlr 

Nedėlioja Banks atvira nuo 10 Iki 12 adyvai.

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 ,, „ $ 2.88

HOUSE

UŽDĖTA PER 30 METU.

ADAM SCHULZ SON 
267-271 GRAND STR., ant kampo Roebling str. 

BROOKLYN, N. Y.

Karpetu, 
namu daiktu ir 
namu reikmenų

Pirmos klasos tavorai 
ant Žemu prekių.

Męs paskol iriam po 
lengvais iszsiderėjimais, 
vien ant justi naudos.

Atidaryta Panedėlio ir 
Subatos vakarais.

Adam Scholz Sou 
Grand Street, ant kampo 
Boehling Str., Brooklyn.

Lietuviszka /\ptieka |
S — *r — M

® Brooklyno Paczta |
H (S. S. No. 23.) H

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- JK 
H tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintą (E
[g tikra lietuviszka Trajanka. g 
įJ Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims. E

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, i lt. 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)........................50c.
Ullrich’o Skilvio Laszų........................................................ 50c.
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,.. ............3 pakeles 25c.

Musų ypatiszkns gyrus yra musų Gausių naikinto- 
j a 8 (Roach killer), gaunamas vien imis mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnusius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

KMAP ULLKIC.H.
Pharmacists, 

64Grand str.BrooklynVN Y 
TELEPHONE CALL .428 WILLIAMSbURGH
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